
1|2023bruketSkogs

Energived engagerar
Energisk entreprenör prisades

•  Jobb finns för skogsmaskinförare
•  Lagra energiveden rätt  •  Atleter på hugget

Mångsidig 

skogs-

information

i över 90 år!



2  Skogsbruket 1/2023

i detta nummer

5
LEDAREN
Björn Stenmark

8
NY MAT UR TRÄ
Hemicellulosa i människoföda.

9
UTBILDNING SOM DRAR
Många vill bli skogsmaskinförare. Jobb finns.

10
GOTT JOBB GAV UTMÄRKELSE
Pojobon Mathias Verhola är Årets skogsentreprenör  
i Svenskfinland 2022.

12
MISSNÖJDA MARKÄGARE
Vill ha bättre betalt vid inlösen för kraftlinjer.

14
MERA PENGAR UR KOLSÄNKAN
Projekt lockar skogsägarna att gödsla för kraftigare  
tillväxt.

16
SPJUTKASTARE SADLADE OM
Tero Pitkämäki och Antti Ruuskanen blev skogsentre-
prenörer.

18
NU KOMMER TIMBERSPORTS
Atletsporten där jättesågen har tänder som en krokodil.

   
  

OBUNDEN SPECIALTIDNING FÖR 
SKOGSÄGARE I FINLANDS SVENSKBYGD

NR 1/2023 . JANUARI . ÅRGÅNG 93
www.skogsbruket.fi

Utgivare: FÖRENINGEN FÖR 
 SKOGSKULTUR RF
 
Förlag: Oy Nordinfo Ab
 Lillviksvägen 6, 02360 Esbo
 tfn 09 888 6017

Redaktion
Chefredaktör: Björn Stenmark
 tfn 050 527 2309
 bjorn.stenmark@skogscentralen.fi

Redaktionschef: Peter Nordling
 tfn 050 559 5778 

Redaktionssekr.: Bo Ingves

Layout och 
ombrytning: Oy Nordinfo Ab, Maj-Len Roos

Annonsförsäljning
 Jonny Åstrand
 tfn 06 347 0608
 cjcenter@petalax.fi

Prenumerationer och adressförändringar:
 Atex Software Oy, tfn 03 4246 5396
 vardagar klockan 8.00–16.00
 skogsbruket@atex.com
 
Prenumerationspris 2023: 
 Finland: 80,00 (inkl. moms 10 %)
 Åland: 73,00 (moms 0 %)
 Utrikes, EU länder: 96,00 (inkl. moms 10 %)
 Utrikes, övriga länder: 88,00 (moms 0 %)
  
ISSN: 0037-6434 (print) 
 2737-209X (online)
 
Medlem i Tidskrifternas Förbund
 
Tryckeri: Grano Oy, Vasa

   

 

bruketSkogs

PÄRMFOTO: AGNETA SJÖBLOM

Blev du utan tidning? Kontakta Föreningen för 
Skogskultur: foreningen.for.skogskultur@gmail.com, 
tfn 046 536 5400.



  Skogsbruket 1/2023  3

i detta nummer

31  KOLUMNEN        ERNO JÄRVINEN

20
HJÄLP FISKEN UNDER VÄGEN
Vandrande fiskar ska få trummor av rätt sort.

22
FINNS DET VIRKE FÖR ALLA?
Osäkert om de nya massabruken kan få tillräckligt  
med inhemsk råvara.

24
EN AV DE SISTA
Självverksamme Pojobon Ole Björklöf utnyttjar  
skogen mångsidigt.

26
SKÖT DIN ENERGIVED RÄTT
Efterfrågan är stor, och nu avverkas det för  
nästa vinter.

28
ÅLÄNDSKA POLITIKER 
FÖRORDAR HYGGESFRITT
Flera grupperingar efterlyser hållbarhet.

30
UNDER KRONORNA
Spillkråkan, en olycksfågel.

   
  

”Att skogen mår  
bra är den främsta 
motivationen att 
sköta den, men allt 
hänger förstås ihop. 
Om skogen mår bra 
ger den även inkoms-
ter.”

SKOGSÄGARE OLE BJÖRKLÖF 
PÅ SIDA 24. 
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Ansök om reseunderstöd!
Tveka inte att åka till skogs med skolan. Föreningen för Skogskultur beviljar reseunderstöd för svenskspråkiga förskolor, låg- 
och högstadieskolor som åker på utfärd eller studiebesök med skogsbruk som tema. 

Understöden kan sökas för både höst- och vårterminen, minst 14 dagar före utfärden. Stödsumman är i regel 200 euro per 
klass, men kan variera beroende på klassens storlek. 

Föreningen för Skogskultur betalar också en måltidsersättning om högst 2 euro per elev som deltar i en understödd skogs-
utfärd. Matpengen ska inspirera till att laga nån form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om understöden, principerna och ansökningsblanketter finns på www.foreningenforskogskultur.fi/
understod-stipendier/

Föreningen för Skogskultur r.f. har redan över 100 år jobbat för skogs-
bruket i svenskbygderna. I dag lägger vi speciell vikt vid olika former av 
informationsspridning på svenska. Som medlem bidrar du till Skogskulturs 
arbete och kan påverka föreningens verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial, till exempel senaste upplagan av  
 Skogsbrukets handbok som föreningen lät översätta och trycka
•  Beviljar stöd för skogsdagar och exkursioner, såsom Skogsbrukets vinter- 
 dagar och Skogskulturs sommarexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfackmän,  entreprenörer, studerande och   
 aktiva unga.
•  Du kan delta i föreningens sommarexkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via föreningens 
webbsida, ansökningsblanketten finns på 
https://skogskultur.fi/bli-medlem/ 
eller genom att kontakta föreningens 
verksamhetsledare Daniela Andersson, 
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är 20 euro per år. 

Visst vill du bli medlem? 
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För många år sedan skrev jag en bloggtext som 
handlade om emotionella impediment. Under 
det gångna året har jag ibland tänkt tillbaka 
på texten och de tankar, som jag hade, när jag 
skrev den. I korthet handlade texten om emo-
tionella impediment, det vill säga de avsätt-
ningar som skogsägare gjort utan ersättning. 

Ett emotionellt impediment handlar om ett 
skogsområde som en skogsägare av en eller 
annan orsak inte har för avsikt att göra något 
åt. För området finns vanligen inget regelrätt 
skyddsbeslut, ibland kan dock ett sådant fin-
nas, men då är det ett undantag. Vad som inne-
fattas i ett emotionellt impediment kan varie-
ra från skogsägare till skogsägare. Det är oftast 
ett område som har känslomässiga värden för 
ägaren, värden som hänger ihop med att något 
speciellt upplevts på området. 

Ibland sammanfaller de emotionella värde-
na med ekologiska värden. På längre sikt ut-
vecklas vanligen emotionella impediment till 
områden med höga ekologiska värden. Tanken 
med min bloggtext var att dylika områden är 
vanligare än man tror. 

De frågor, som lyfts fram i debatten kring 
återställning och skydd, baserar sig på käns-
lor och statistik. Enligt statistiken borde en 
större del av skogsmarken skyddas för att 
möta mångfaldsbehoven. De frågor, som ba-
serar sig på känslor, kan man svara på ge-
nom att gång på gång lyfta fram det arbete 
som skogsägarna gör för ett hållbarare skogs-
bruk. Den förändringen har varit stor under 
de senaste åren.

En dellösning på mångfaldsbehoven är ock-
så redan löst genom att skogsägarna har emo-
tionella impediment i sina skogar. Utmaningen 
är främst att ingen tillförlitlig statistik finns på 
dylika områden. Följaktligen kan de inte räk-
nas med i någon officiell skyddsstatistik. 

Det finns två lösningar på detta problem. 
Den ena är att alla skogsägare med lämpliga 
objekt bjuder ut dem till Metso-programmet. 
Det andra är att en statistikföring av emotio-
nella objekt görs möjlig via en oberoende part, 
exempelvis i Skogscentralens tjänst MinSkog.
fi. Genom en opartisk rapportering skulle de 
emotionella impedimentens värde öka. •

Registrera emotionella impediment!

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Så kan svenskt 
skogs- och 
jordbruk öka 
kolsänkan 
Återvätning av dikade torvmarker, 
kolinlagring i åker- och betesmark 
samt beskogning av nedlagd jordbruks-
mark skulle med rätt åtgärder kunna 
minska utsläpp och öka kolupptag 
motsvarande cirka 2 miljoner ton 
koldioxid per år i Sverige. Det visar en 
ny analys som svenska Skogsstyrelsen 
och Jordbruksverket presenterade i 
slutet av förra året.

Rapporten redovisar potentialen 
hos ett antal olika åtgärder för att öka 
kolupptag i jordbruksmark och minska 
utsläpp på torvmarker. Några exempel:

Enligt rapporten kan minst 100 000 
hektar dikade torvmarker i skog och 
10 000 hektar jordbruksmark återvä-
tas fram till 2045. Åtgärden skulle då 
enligt myndigheternas bedömningar 
minska nettoutsläppen av växthusga-
ser med 1 miljon ton koldioxidekviva-
lenter per år.

Potentialen för att öka kolinlagring-
en inom jordbruket bedöms uppgå till 
0,8 miljoner ton koldioxidekvivalenter 
per år 2045. Alla åtgärder som kan på-
verka markkolet i jordbruket utan att 
odlingssystemet påverkas inkluderas, 
exempelvis skördeökning och fång- 
och mellangrödor.

Rapporten pekar på att 100 000–
300  000 hektar nedlagd jordbruks-
mark kunde beskogas. Med en årlig 
beskogningstakt på 10 000 hektar i 
20 år bedöms åtgärden bidra med 
kolinbindning motsvarande 0,2–0,4 
miljoner ton koldioxidekvivalenter per 
år till 2045.

Som en jämförelse var Sveriges 
territoriella utsläpp av växthusgaser 
(utsläpp som uppstår inom Sveriges 
gränser) 48 miljoner ton koldioxidek-
vivalenter år 2021, exklusive markan-
vändningssektorn.  Under perioden 
1990–2020 har nettoupptaget inom 
markanvändningssektorn i genomsnitt 
uppgått till knappt 38 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter per år. •

”EU selektivt i valet av skogsfakta”
EU lyssnar inte tillräckligt till skogsbran-
schen i sitt beredningsarbete. Det säger 
Harald Mauser, medlem av Europeiska 
skogsinstitutet och doktor i naturveten-
skap.

– Det verkar som om den sittande 
kommissionen tar fasta på de veten-
skapliga resultat  som lämpar sig för den 
linje man slagit in på. Avvikande åsikter 
beaktas inte då besluten fattas, säger 
Mauser.

Han uttalar sig i en intervju som ingår 
i Stiftelsen Metsämiesten Säätiös kom-
munikationskampanj Skogen svarar.

Enligt Mauser har kommissionens 
beredningar i allt högre grad blivit en 
del av klimat- och miljöpolitiken. Han 
hävdar att  kommissarie Frans Timmer-
mans och hans kabinett utnyttjar mest 
makt i kommissionen.

– Förr träffade vi (Europeiska skogsin-
stitutet) de representanter för kommis-
sionen som förberedder skogsärenden 
flera gånger per år. Nu har det glesnat 
mellan mötena, trots att skogsinitiativen 
ökat, säger Mauser.

Han understryker att skogen blivit en 
synnerligen politisk fråga i EU.

Koskisen till börsen
Helsingforsbörsen har fått ett nytt skogsbolag. Koskisen, som tog upp knappt 30 
miljoner euro i en emission till allmänheten i slutet av november, listades på börsens 
huvudlista den 1 december.

Den som tecknade aktier i emissionen gjorde, åtminstone inte på raken, någon 
snabbvinst att tala om. Under den första dagen noterades aktien till 6,50 euro mot 
teckningskursen 6,14. Det ger företaget ett börsvärde om drygt 151 miljoner euro.

Koskisen är ett anrikt familjeägt träförädlingsföretag, grundat 1909. Produktions-
anläggningarna, en såg, ett hyvleri, en fanerfabrik och Finlands enda spånskivefabrik 
finns i Kärkölä i Päijät-Tavastland.

Företaget har cirka 900 anställda och en årsomsättning på 311 miljoner euro. •

– Då åsikterna går isär leder det till 
maktspel. För tillfället har skogssek-
torn endast ett fåtal intressebevakare 
i Bryssel och bara ett litet politiskt 
inflytande.

Mauser framhåller vikten av ett håll-
bart skogsbruk därför att skogen spelar 
en viktig roll då de bioekonomiska 
målen förverkligas.

När det gäller diskussionen om åter-
ställandet anser Mauser att den präglas 
av ett romantiskt tänkesätt. Han påpe-
kar att de europeiska kolsänkorna under 
jämförelseåret 1951 omfattade 93 miljo-
ner ton mot 345 miljoner ton idag. 

Det är nästan en fyrfaldig ökning även 
om den totala kolsänkan minskat med 
20 miljoner ton. •

Harald Mauser.

Skogskultur fick verksamhetsledare
Politices magister Daniela Andersson har utnämnts till verksamhetsledare för 
Föreningen för Skogskultur. Hon tillträdde tjänsten vid årsskiftet. Daniela Andersson, 
som jobbar som journalist och även är agrolog till utbildningen, sköter uppdraget på 
deltid via det egna företaget Bubbalicious Media Ltd.

Till verksamhetsledarens uppgifter hör bland annat att bereda ansökningar om 
understöd, utveckla föreningens externa kommunikation och synlighet i sociala me-
dier.  Hon övertar också uppgiften att verka som sekreterare för föreningens styrelse 
efter Inge-Maj Boström. •
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Flugor mot 
barkborrar
Styltflugor kan användas för att bekämpa granbark-
borren. Det har studernaden Artur Andersson kommit 
fram till i sitt mastersarbete vid Sveriges lanbruksuni-
versitet, SLU.

Fluglarverna använder specifika doftämnen från både
 granbarkborren och mikroorganismer för att hitta sitt byte.

– Flughonorna lokaliserar ett träd som angripits av bark-
borren. När de landat lägger de sina ägg vid ingångarna till 
barkborrarnas gångar. Fluglarverna går sedan in i gångarna 
och äter upp granbarkborrar som håller på att utvecklas där, 
berättar Artur Andersson i en nyhet som SLU publicerade i 
slutet av förra året.

Enligt honom är styltflugorna viktiga naturliga fiender till 
granbarkborren och användandet av doftblandningar 
visade sig vara attraktiva för styltflugor. 

Artur Andersson drar slutsatsen att flugorna troligen 
kan användas för effektiv biologisk bekämpning av 
granbarkborren i framtiden.

Enligt Wikipedia finns det omkring 6 500–7 000 
kända arter av styltflugor världen över. En del 
arter har larver som lever under barken på 
träd och angriper skalbaggslarver, såsom 
barkborrar. •

Risk för värre barkborreår
Finlands skogscentral varnar för att granbarkborrarna inkom-

mande sommar kan förorsaka större skador än senaste sommar.
Enligt Skogscentralen ökar insektsskadorna ytterligare i skogarna 

om största delen av de barkborrar, som utvecklades i fjol, lyckades 
övervintra och det igen blir en het sommar.
De utdragna värmeböljorna under de senaste somrarna har gett fart åt 

tillväxten av barkborrar. I fjol utvecklades den första generationen barkbor-
rar tidigare än förut, och Skogscentralen bedömer att den andra generatio-
nen hann växa till sig och falla till marken för att övervintra på flera ställen i 
södra och sydöstra Finland.

Att mängden avverkningar har ökat kraftigt till följd av insktsskador under 
de senaste åren visar att barkborrarna också ökat rejält. De flesta avverk-
ningsanmälningarna kom från Kymmenedalen i Sydöstra Finland, Södra 
Karelen samt Nyland. Antalet anmälningar steg också i Mellersta Finland och 
Norra Savolax.

Fram till början av november i fjol hade Skogscentralen tagit emot anmäl-
ningar om avverkningar, till följd av  insektsskador, på sammanlagt cirka  
3 400 hektar. Arealen är mer än tre gånger större jämfört med samma tid-
punkt föregående år. I anmälningarna om avverkningar efter insektsskador 
ingår förutom granbarkborrar även skador av andra insekter, såsom sextan-
dad barkborre.

I ett pressmeddelande konstaterar Skogscentralen att skogsägarna bör för-
bereda sig på tilltagande skador av granbarkborre i riskområdena. Centralen 
uppmanmar skogsägarna att regelbundet kontrollera gamla granbestånd.

– Det räcker inte längre med att hålla utkik efter insektsskador bara en 
gång på sommaren eller hösten. Det är bra att lära sig upptäcka begynnande 
insektsskador och potentiella riskområden i tid. Om det finns tecken på 
skador bör man vidta åtgärder snabbt för att skadorna inte ska sprida sig i 
skogarna. Skogsproffsen ger hjälp och råd, säger Juho Kokkonen, expert på 
skogsvård  vid Skogscentralen. •

Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2021 
samt från början av år 2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-
dagen. •
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Doktor Mamata Bhattarai har skrivit en 
avhandling vid Helsingfors universitet om 
hur granens hemicellulosa kunde nyttjas 
i den mänskliga födan. En näraliggande 
möjlighet är exempelvis att använda he-
micellulosa som bas för stabiliseringsme-
del i yoghurt. 

– Hemicellulosan fungerar bättre än 
många av de ämnen som nu används. 
Dessutom är den naturvänlig och förmån-
lig för hälsan när andelen fiber ökar i vår 
kost. Detta öppnar nya möjligheter att 
nyttja hemicellulosa, som i cellulosafabri-
kerna oftast är en restprodukt som dum-
pas, säger Bhattarai.

KRÄVER GODKÄNNANDE
Något nära förestående, omfattande ge-
nombrott för träsubstanser i vår mat är 
kanske ändå inte att emotse. Innan såda-

Trädens celler innehåller samma be-
ståndsdelar som många grönsa-
ker och rotfrukter, nämligen cellulo-
sa, lignin och hemicellulosa. Under 
krigsåren matades kreaturen med 
cellulosa när det rådde brist på fo-
der. Nu undersöker och utvecklar 
många forskare träets beståndsde-
lar med tanke på bland annat män-
niskoföda.  

na komponenter ur skogsråvara kan infö-
ras i födoämnen krävs det godkännande 
av den Europeiska myndigheten för livs-
medelssäkerhet, EFSA.

– Att få ett positivt beslut kräver först 
en bred vetenskaplig analys av EFSA, ut-
gående från en anhållan av den som vill 
börja marknadsföra en ny produkt. Om 
trähemicellulosa tilldrar sig mera upp-
märksamhet som grundar sig på veten-
skapliga rön kan en snabb utveckling föl-

Cellulosan 
kommer i 
maten

ja. Temat passar bra in i EFSAs kategori 
Ny Mat som inbegriper ny föda, föda från 
nya källor eller nya substanser.

 Den forskningsgrupp, i vilken Bhatta-
rai ingår, har redan visat att olika slag av 
hemicellulosa fungerar bra i yoghurt, yog-
hurtdrycker och salladsdressing. Härnäst 
ska gruppen undersöka hur hemicellulo-
sa reagerar med andra födokomponenter 
såsom proteiner.

BRA FÖR HÄLSAN
– Hemicellulosa torde också ha flera po-
sitiva effekter på vår hälsa, vilket intres-
serar oss. Exempelvis tarmsystemet tycks 
kunna dra nytta av mat som innehåller he-
micellulosa. Vidare sänker vissa sorter av 
hemicellulosa också glukoshalten i blodet, 
vilket kan vara bra för personer med hjärt-
besvär, konstaterar Bhattarai.

Hon säger sig vara mycket intresserad 
i hela födoämneskedjan och vill fördjupa 
sig i uthålliga strategier för hälsosam mat. 
Hennes doktorsavhandling (Associative 
Behavior of Spruce Galactoglucomannans 
in Aqueous Solutions and Emulsions) från 
december 2020 klassades som utmärkt. 
Stiftelsen Suomen Luonnonvarain Tutki-
mussäätiö bedömde den som årets bästa 
inom naturresursbranschen och gav hen-
ne ett pris på tiotusen euro. •

TEXT: JAN HEINO

Mamata Bhattarai har i sin innovativa 
forskning undersökt egenskaperna hos 
hemicellulosalösningar och hur de fung-
erar i emulsioner.

Pulver av granhe-
micellulosa i olika 
form.
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– Jag har alltid varit intresserad av maski-
ner, och eftersom det också finns ett in-
tresse för skog i familjen, tyckte jag att va-
let att studera till skogsmaskinförare pas-
sade mig. Jag har redan lärt mig mycket 
säger Erik Kotanen.

Han inledde studierna till skogsmaskin-
förare vid Yrkesakademin i Österbotten 
(YA). I år var intresset särskilt stort, he-
la 24 studeranden hade valt utbildningen. 

– Normalt brukar vi ha mellan 14 och 
16 sökande men i år utökades kapacite-
ten när 24 studerande inledde studierna. 
Det är jättepositivt, säger Henrik Östman, 
som är ansvarig handledare för skogsma-
skinförarna vid YA.

Utbildningen, som resulterar i en grund-
examen inom skogsbranschen, är den en-
da på svenska i Finland. Därmed lockar 
den studerande från hela Svenskfinland. 

– Varje år har vi studerande från andra 
orter än vår egen region, i stort sett från 
hela Svenskfinland, berättar Östman.

MÅNGA ALTERNATIV
Enligt honom lockar utbildningen ungdo-
mar som har ett allmänt intresse för ma-
skiner. Alternativen behöver nödvändigt-
vis inte vara att köra skotare eller skörda-
re i framtiden, möjligheterna är flera för 
den som utbildar sig. 

– Många av dem som fått sin utbildning 
här börjar också arbeta med andra maski-
ner och blir virkesbilister eller kör gräv-
maskin. De som utbildar sig till skogsarbe-
tare och skogsserviceproducenter och ut-
för manuella arbeten råder det också stor 
brist på, säger han.

Och fortsätter:
– Karriärmöjligheterna för dem som 

studerar inom de gröna näringarna är go-
da och mångsidiga – och det är något som 
också lockar studerande. Cirka femton 

Många vill bli skogsmaskinförare
I höstas började 24 studerande plug-
ga till skogsmaskinförare vid Yrkesa-
kademin i Vasa. Intresset för utbild-
ningen är stort och har stigit under 
senare år. En orsak är att kunnande 
inom skogsbranschen ger goda karri-
ärmöjligheter. 

procent av dem som utexamineras fort-
sätter studera på tredje stadiet till skogs-
bruks- eller maskiningenjör. 

Henrik Östman berättar att skogsindus- 
trin följer upp utbildningsbehovet i hela 
landet. 

– Utifrån skogsindustrins prognos av-
görs behovet av yrkeskunnigt folk för 
framtiden, och det finns ett konstant be-
hov. Nu råder till exempel brist på virkes-
bilsförare. Det kan man också utbilda sig 
till genom en utbildning som kombina-
tionsförare.

YAs enhet i Gamla Vasa har tillgång till 
tre skotare, två skördare och en lastbil som 
har byggts om för att transportera maski-
nerna. Utöver det har YA investerat i simu-
latorer för skördare, skotare, och till hös-
ten kom också en grävmaskin och gräv-
maskinssimulator.  

– Simulatorerna är viktiga för att lära 
sig grunderna innan studerandena får bör-
ja köra riktiga skogsmaskiner, konstaterar 
Östman.

I dag kan Erik Kotanen inte exakt sva-
ra på vad han vill jobba med i framtiden. 
Målet är att utexamineras på tre år och ef-

ter det är hans tanke att börja arbeta inom 
skogsbranschen. 

GODA UTSIKTER HITTA JOBB
– Just nu har jag inget drömyrke förutom 
att jag vill köra maskiner och här finns att 
välja mellan. Jag tror också möjligheter-
na att hitta jobb i framtiden är goda, sä-
ger han, och fortsätter lasta virke i simu-
latorn för skotare.

Trots att EU flitigt diskuterar skydd av 
skog och kontinuerlig beståndsvård och i 
en del fall förbud mot avverkning, är Hen-
rik Östman övertygad om att det också i 
framtiden behövs yrkeskunniga skogsma-
skinförare. 

Behovet av fortbildning är också stort. 
– Branschen utvecklas hela tiden, och 

därför behöver de professionella förarna 
fortbildning. Som exempel förnyas PEFC-
certifieringen, och det behöver de yrkes-
verksamma känna till. Det är också aktu-
ellt med ekonomisk körning på grund av 
höga energikostnader, berättar Östman. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Intresset för att studera till skogsmaskinförare vid YA i Österbotten är stort. Erik 
Kotanen, som här kör en simulator för en skotare, inledde studierna i höstas. Stå-
ende Henrik Östman, ansvarig handledare för skogsmaskinförarna vid YA.
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Årets skogsentreprenör i Svenskfinland 
utses av Föreningen för Skogskultur på 
förslag av allmänheten, och utmärkel-
sen delades i slutet av förra året ut för 
sjätte gången. 

– Tanken är att lyfta fram de så kalla-
de tysta hjältarna och ge dem den upp-
skattning de förtjänar. Det ställs höga 
krav på den som jobbar i skogen. Förut-
om att åstadkomma ett bra och snyggt 
resultat ska man också kunna hante-
ra kundkontakter samt ha kunskaper i 
bland annat skogs- och naturvård, sä-

Skogens tysta hjältar

På grund av bråda tider inom skogsbran-
schen förlängdes tävlingens nominerings-
tid i fjol, vilket resulterade i att man fick 
in flera goda förslag. 

Av dem föll juryns val slutligen på Mau-
ri och Matias Verhola som enligt nomine-
ringen kan ses som en garanti för ett gott 
resultat och är därmed också ett tryggt och 
lätt entreprenörsval, både för skogsägaren 
och virkesköparen. Det är bara att skicka 
karta och instruktioner, resten klarar de 
själva. Och resultatet är garanterat bra, ly-
der några av nomineringsmotiveringarna. 

START FÖR 40 ÅR SEDAN 
För mottagarna kommer priset som en 
glad överraskning. 

– Det känns givetvis fint att någon tyck-
er att man gör ett bra jobb, säger Matias 
Verhola som numera är den som axlar det 
större ansvaret i företaget då pappa Mauri, 
med ålderns rätt, börjat trappa ner. 

Erfarenheten från de västnyländska 
skogarna är lång. Företagets rötter går till-
baka till början av 1980-talet. Mauri Ver-
hola hade då nyligen flyttat till Pojo. Lika-
så hade mekaniseringen av skogsbruket 
nyligen kommit igång. Som skogsintres-
serad beslutade sig Mauri för att ge sig in 
i branschen genom att köpa en liten Terri-
maskin med vilken han började köra ihop 
det som skogshuggarna på den tiden fäll-
de manuellt. 

Matias, som alltid haft motorer och ma-
skiner som ett stort intresse, började föl-
ja med pappa till skogen redan i ung ål-
der. Det officiella inträdet i verksamheten 
skedde efter värnplikten år 2008 då han 
började köra skördaren som skaffats någ-
ra år innan. Så har det i stort sett rullat på. 

Far och son 
prisas för entreprenörsinsats
Priset Årets skogsentreprenör i Svenskfinland 2022 gick till Mauri och Matias 
Verhola i Pojo, Raseborg. Inom branschen är far och son bland annat kända 
för sina goda gallringsresultat och sin lugna stil. 

– Jag provade på en annan bransch i ett 
par års tid, men beslutade mig ändå för 
att återvända till skogen. Det här är trots 
allt det jobb som passar mig bäst. Jag gil-
lar friheten och möjligheten att själv kun-
na bestämma om min dag. Dessutom trivs 
jag i naturen, säger han. 

INRIKTADE PÅ ENERGIVED 
Sedan ett och ett halvt år tillbaka är far 
och son inriktade på avverkning och ut-
körning av energived och samarbetar tätt 
med det nya bioenergiföretaget Laania, 
som grundades i somras genom en fusi-
on mellan de etablerade företagen Biowat-
ti och Neova. 

Uppdragen finns huvudsakligen på ax-
eln Raseborg–Sjundeå och varierar i stor-
lek, från endagsjobb till flera månader på 

samma område. Då intervjun görs jobbar 
man med ett objekt i Svartå i Raseborg. 

Maskinmässigt märks inriktningen på 
att skotaren har en våg med vilken ener-
giveden vägs medan skördaren är utrus-
tad med en griparm för flerträdshantering, 
vilket gör att arbetet går snabbare än om 
stammarna skulle hanteras en och en. 

Att far och son är rätt samstämmiga i 
sin arbetsfilosofi bidrar till att jobbet lö-
per smidigt. 

– Skogen ska se bra ut efter att att vi 
varit där, och skogsägaren ska kunna kän-
na sig nöjd. 

Som en fördel med inriktningen på ener- 
gived ser Verholas bland annat att arbetet 
sträcker sig över en längre period. 

– Jobbar man med att avverka och kö-
ra ut stock är det mer säsongsbetonat, fa-
brikerna tar inte emot virke hela tiden. Ef-
terfrågan på energived, som ska lagras en 
tid, är jämnare, säger Matias. 

Som sidoverksamhet under menföresti-
der erbjuder duon även stubbfräsning som 

ger föreningens ordförande Björn Sten-
mark. 

VIKTIGA ÖGON 
Styrelsekollegan Robert Lindqvist, som 
är upphovsman till tävlingen, håller med. 

– Entreprenörerna är absolut värda me-
ra uppmärksamhet och uppskattning än 
de får. Mycket av ansvaret har flyttat över 
på dem, och de kan stå ganska ensam-
ma med sina beslut. Den tid, som virkes-
uppköpare och andra fackmän tillbringar 
i skogen, har minskat, delvis på grund av 
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Framtiden ser ljus ut, åtminstone vad 
energiveden beträffar, säger Matias Ver-
hola som tillsammans med sin far Mauri 
Verhola fick utmärkelsen Årets skogsen-
treprenör i Svenskfinland 2022.

sker med en liten fjärrstyrd fräsningsma-
skin. Förutom privata gårdsägare har man 
utfört en del stubbfräsningsuppdrag åt Ra-
seborgs stad. 

BRÄNSLEPRISERNA EN UTMANING 
Till de utmaningar, som dagens skogsen-
treprenörer får kämpa med, hör bland an-
nat lönsamheten. 

– Dagens bränslepriser är rätt grymma, 
och också annat, så som reservdelar, har 
blivit rejält dyrare. En annan sak är väd-
ret. Regniga höstar och varma vintrar är 
inte det bästa för vår bransch, säger Ma-
tias Verhola. 

Vad tror du om framtiden för skogs-
branschen? 

– Åtminstone för energivedens del ser 
den just nu bra ut, efterfrågan är för till-
fället stor, men situationen kan förändras 
snabbt. Man måste ändå tänka positivt 
och tro på det man gör. •

TEXT OCH FOTO: AGNETA SJÖBLOM

den teknologiska utvecklingen. Samtidigt 
är det fortfarande viktigt med ögon i sko-
gen, säger Lindqvist. 

Återväxten inom branschen oroar i viss 
mån. Både när det gäller entreprenörer, 
som sitter i maskiner, och de som utför 
manuella arbeten såsom att röja och plan-
tera. 

– Kraven inom skogsbruket fortsätter 
säkert att öka, vilket inte direkt sänker 
tröskeln för yngre att söka sig till bran-
schen, säger Lindqvist. •
AS
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– Det ser för jävligt ut. Efter att de avver-
kade skogen för elkraftlinjerna har vi rå-
kat ut för vindfällen i de närliggande sko-
garna. Dessutom har de breddat linjerna 
och jag upplever att informationen har va-
rit väldig knapphändig. Någon egentlig er-
sättning får man inte heller när de tvångs-
inlöser marken, säger Bo-Göran Söder-
gård i Lappfjärd i Kristinestad.

I femtio år har Södergård förvaltat skog 
på cirka 80 hektar i ett område i österbott-
niska Lappfjärd där vindkraftsbolaget CPC 
bygger 31 vindturbiner. I dag äger han in-
te längre skogen, den har gått vidare till 
hans dotter och hennes make vid en ge-
nerationsväxling. 

– Som tidigare markägare är jag inte 
emot vindkraft eftersom den ger arrende-
inkomster. Och jag förstår att vindkraft be-
hövs, men i vårt fall upplever jag att myck-
et har gått snett. Jag är inte alls nöjd med 
hur vi har blivit behandlade av vindkrafts-
bolaget, säger han.

Under senare år har vindkraften byggts 
ut kraftigt i Finland, och i Österbotten är 
flera parker i produktion och fler planeras. 
I flera fall har markägarna kommit över-
ens med bolagen och fått skäliga ersätt-
ningar för arrende genom avtal. 

HAMNAR I OLIKA POSITIONER
Men i takt med att vindkraften byggts ut 
har ett nytt gissel uppstått – nämligen byg-
gandet av kraftledningslinjerna. För att 
kunna bygga en vindkraftspark krävs ar-
rendeavtal, men den som bygger en kraft-
ledning kan använda sig av inlösningsla-
gen om man inte kommer överens. Det-
ta sätter nu markägare i olika positioner. 

– Nu har vi många skogsägare som rå-
kar i kläm på grund av det här. De, som 
har mark inom vindkraftsparken, får skä-
liga och årliga arrendeinkomster för vind-
kraften medan de, som är utanför och får 
en kraftlinje på sin mark, kan tvingas att 
upplåta den för en blygsam engångsersätt-
ning. Det här försätter en del markägare i 
en svag position, säger Mats Nylund, ord-

Vindkraften har gett finska markäga-
re arrendeinkomster. Men för kraft-
ledningslinjerna från parkerna gäller 
inlösningslagen. Det ger små ersätt-
ningar, och markägare som berörs 
hamnar i olika positioner. 

Markägare vill ha Markägare vill ha 
mera betalt för mera betalt för 
ledningsgatorledningsgator
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förande för Svenska lantbruksproducen-
ternas centralförbund, SLC.

Enligt Nylund är som bäst cirka 5 000 
kilometer kraftledningslinjer under bygg-
nad i Finland.  

– Om bolagen inte kommer överens 
med skogsägarna om de här linjerna kan  
bolagen ändå bygga ellinjerna med hjälp 
av inlösningslagen. Det handlar om enor-
ma arealer där en del markägare inte får ta 
del av arrendeinkomster från vindkraften, 
men drabbas av stora arealer där det inte 
längre får växa någon skog under kraftled-
ningslinjerna.

– Så här kan det inte få gå till, konstate-
rar Nylund, vars centralförbund har cirka 
25 000 skogsägare som medlemmar.

KÄNNER FRUSTRATION
I Bo-Göran Södergårds fall finns mark in-
om vindupptagningsområdet, och den nya 
generationen får således arrendeinkom-
ster. Men delar av hans skog har lösts in 
för byggandet av elgatorna. 

– På vårt område blev det inget heltäck-
ande avtal med alla markägare som berör-
des, och för inlösningen av nyttjanderät-
ten av vår skogsmark fick vi bara en liten 
ersättning. Just den biten med vindkraften 
samt hur dåligt de byggt vägar och förstört 

skogsområden gör att jag känner mig frus-
trerad, säger Södergård.

Han fortsätter:
– Skogen som nu står kvar blåser om-

kull och det ger tillväxtförluster. Med ett 
perspektiv på femtio år av aktivt skogs-
bruk stör det mig. Där elledningarna är 
dragna kan vi inte heller idka skogsbruk. 

Att planera och bygga en vindkraftspark 
är en process som pågår flera år. Kommu-
nerna har planeringsmonopol men elga-
torna för överföringen av strömmen plane-
ras i praktiken av bolagen själva. 

INLÖSNING UTAN AVTAL MED ALLA
Eftersom det råder avtalsfrihet i Finland 
kunde kraftöverföringsbolagen i teorin av-
tala med alla berörda markägare och byg-
ga elledningar på basis av avtalen. Men då 
bolagen i praktiken aldrig når avtal med 
alla markägare, ansöker de om inlösnings-
tillstånd av Arbets- och näringsministeriet. 

– Eftersom det i Österbotten finns 
många långa och smala skiften, hör det 
till undantagen att bolaget når avtal med 
alla markägare, och då behandlas ansö-
kan om inlösningstillstånd av ministeriet. 
Skulle ingen markägare motsätta sig inlö-
sen av kraftledningsområdet eller om det 
är fråga om inlösen av mindre betydelse, 

Så här ser det ut vid ett av vindkraftverken i CPC:s park i Lappfjärd. Markägaren Bo-
Göran Södergård är missnöjd med hur bolaget har skött byggandet. 

har även Lantmäteriverket behörighet att 
behandla ansökan, berättar Robert Sand-
backa, förrättningsingenjör på Lantmäte-
riverket.

Sandbacka poängterar att en inlös-
ningsförrättning för att lösa in ett kraft-
ledningsområde alltid förutsätter ett inlös-
ningstillstånd. 

– Inlösningsförrättningen kan inte på-
börjas utan beviljat inlösningstillstånd 
samt eventuell rätt till förhandsbesitt-
ningstagande. Det ligger i kraftöverfö-
ringsbolagets intresse att en inlösnings-
förrättning hålls eftersom kraftledningen 
då antecknas som en bestående nyttjan-
derätt i fastighetsregistret, förklarar han.

Inlösningstillståndet innebär att den 
som ansöker löser in nyttjanderätten. 
Äganderätten till marken kvarstår hos äga-
ren, men nyttjanderätten får den sökande. 

– Det begränsar markägarnas använd-
ningsmöjligheter så länge ledningen finns 
där, säger han.

LÄGRE ERSÄTTNING
Orsakerna till att ersättningarna för el- 
överföringen är låga är att de enligt inlös-
ningslagen ska bestämmas enligt gängse 
pris. Det innebär i praktiken att markäga-
re med skogsmark bara får en ersättning 
för markbottnen och trädbeståndets för-
väntningsvärde. 

– Jag har förståelse för att det kan kän-
nas orättvist att markägare, med ett skogs-
skifte inom en vindkraftspark, får en hö-
gre inkomst från sin egendom än de mark-
ägare med ett skogsskifte som drabbas av 
kraftledningen utanför vindkraftsparken. 
Men jag måste följa inlösningslagen. Om 
jag skulle bestämma att ersättningsnivån 
är högre än gängse pris, är risken över-
hängande att inlösaren besvärar sig, sä-
ger Sandbacka.

Egendomskyddet är tryggat i grundla-
gen, men undantaget från det skyddet är 
inlösningstillståndet enligt inlösningslagen 
som är från 1977. Enligt den fastställs er-
sättningen enligt gängse värde. Lagen hål-
ler nu på att revideras men under nuvaran-
de regeringsperiod kommer inget att ske. 

– På markägarhåll har vi arbetat för att 
få till stånd en lagändring. Vi utgår från 
att inlösningslagen revideras under nästa 
riksdagsperiod, säger Nylund. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK
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I projektet Hiiliplus (fritt översatt Kolplus) 
finns en chans att göra pengar på att ska-
pa kolsänkor i skogen. Bakom projektet 
står företaget Green Carbon Oy, som här 
samarbetar med skogsvårdsföreningarna. 
I korthet handlar Hiiliplus om att Green 
Carbon och skogsägaren ingår ett avtal om 
att skapa kolsänkor på skogsägarens mar-
ker. Genom gödsling av trädbestånden får 
man en extra tillväxt i skogen. De kolen-
heter som uppstår, det vill säga den ex-
tra koldioxid som binds genom tillväx-
ten, används för att kompensera inhem-
ska företags och sammanslutningars ut-
släpp. Green Carbon ersätter skogsägaren 
för den extra tillväxten och säljer i sin tur 
kolenheterna vidare till slutkunden.

Vem kan delta i projektet?
– Alla skogsägare, oberoende av ägar-

form, är välkomna med. Minimiarealen 
för ett avtal ligger på tio hektar, berättar 
Juha Sankola, skogsexpert vid Green Car-
bon.

Man söker i första hand barrträdsdomi-
nerade skogar på mineral- eller torvmark. 
Det ska vara skogar som genomgått en för-
sta gallring. I mera mogna skogar faller 
områden som består av  förnyelsemogen 
skog utanför avtalets ramar. 

ÅRLIGA UTBETALNINGAR
På mineraljordar gör man avtal om fem 
år och på torvmarker för tio år. Detta ef-
tersom effekterna av askgödsling är mer 
långvariga på torvmark. Green Carbon 
kompenserar skogsägaren med 10 euro 
per koldioxidton, vilket motsvarar en ku-
bikmeter, för den extra tillväxt som göds-
lingen genererat. Exakt hur stor den extra 
tillväxten blir påverkas naturligtvis av en 
mängd faktorer, såsom val av gödsel, växt-
platsen och plantmaterialet.

– Utbetalningarna sker på årsbasis och 
varierar i praktiken mellan 160 och 280 

Gödsla skogen, Gödsla skogen, 
låt den växa och få en slantlåt den växa och få en slant 

Utsläppsrättigheter och handel med 
kolenheter är redskap i kampen mot 
klimatförändringarna. På Green  
Carbon Oy vill man tillsammans  
med skogsägarna skapa ökad tillväxt 
genom gödsling, en tillväxt som ska 
öka kolbindningen och samtidigt ge 
en extra slant till skogsägaren, som 
inte får avverka sin skog under av-
talstiden.

euro per hektar, beroende på objektet och 
avtalets längd, konstaterar Juha Sankola.

Då ett avtal undertecknats förbinder 
sig skogsägaren till att inte utföra avverk-
ningar på de områden som avtalet omfat-
tar. Utdikningar är heller inte tillåtna. Om-
nämnas kan att nyligen utförda undersök-
ningar visar att askgödsling kan vara ett 
bättre alternativ än dikesrensning i torv-
marker. 

Den ökade tillväxten, som gödsling-
en ger, räcker till att kontrollera vatten-
nivån, konstaterar man på Green Carbon. 

Att samla ihop mindre vindfällen är däre-
mot tillåtet. Där det inträffat förstörelse i 
större skala, måste man göra en utvärde-
ring om det är möjligt att avtalet kan fort-
sätta eller om det bör sägas upp. Här kom-
mer nämligen skogsskadelagen emot och 
kan kräva att ett skadat område avverkas 
och reds upp för att förhindra att ytterliga-
re skador uppkommer.

– Skogsägaren är skyldig att rapporte-
ra om ansenliga förändringar i bestånd 
som berörs av avtalet. Det kan handla om 
stormskador, insektsangrepp, eventuel-
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Gödsla skogen, Gödsla skogen, 
låt den växa och få en slantlåt den växa och få en slant 

la samhälleliga byggprojekt och liknande, 
säger Juha Sankola.

Han tillägger att anmälningsskyldighe-
ten fortsätter även om ett ägarbyte skett 
under avtalsperioden.

FEMTUSEN HEKTAR
Hurdant har intresset hittills varit för pro-
jektet?

– Det senaste året har varit exceptio-
nellt på grund av Rysslands attackkrig. 
Det har varit utmanande att starta upp 
nya projekt. Men trots det osäkra världs-

Hiiliplus i ett nötskal
• Sköts av företaget Green Carbon 
Oy i samarbete med skogsvårds-
föreningarna.
• Handlar om att skapa ökad 
tillväxt i skogen genom gödsling, 
vilket i sin tur ökar kolbindningen.
• Green Carbon ersätter skogs-
ägaren för den ökade tillväxten 
och säljer i sin tur kolenheter 
till inhemska företag och sam-
manslutningar.
• För den extra tillväxten erhåller 
skogsägaren 10 euro per koldioxid-
ton. Utbetalningarna sker årligen.
• Inriktat på barrdominerade sko-
gar på mineral- eller torvmarker.
• Avtalen är på fem år på mine-
ralmarker, tio år på torvmarker. 
Under den tiden får skogsägaren 
inte avverka skogen, inte heller 
göra utdikningar.
• Projektet inleddes år 2020 och 
hittills har kolbindningsavtal teck-
nats för cirka 5 000 skogshektar. 
Avtalet har slutits med cirka 200 
skogsägare.

Här inspekterar Seppo Maukonen, 
skogsexpert på green Carbon, en av de 
skogar företaget tecknat ett kolbind-
ningsavtal på. 

läget har nya avtal kunnat tecknas, säger 
Juha Sankola.

Intresset för att konkret kunna delta i 
kampen mot klimatförändringar och sam-
tidigt kunna tjäna en slant på kolbindning 
är på uppåtgående. Sankola berättar att 
tyngdpunkten allt mer skiftat från mine-

ralgödsel på mineraljordar till askgödsling 
på torvmarker. Anledningen är att Green 
Carbon utgör ett konkurrenskraftigt alter-
nativ till Kemera-stöden, i synnerhet i söd-
ra Finland ända upp till Uleåborg. Före-
taget har i nuläget kolbindningsavtal på 
över femtusen skogshektar. Antalet skogs-
ägare som gått med i projektet är drygt 
två hundra.

En skogsägare som är intresserad att gå 
med i Hiiliplus-projektet gör det enklast 
genom att kontakta sin lokala skogsvårds-
förening där det finns fackmän som kan 
ge mera information och erbjuda praktisk 
hjälp. Man kan också kontakta Green Car-
bon direkt. Green Carbon tecknade sina 
första kolbindningsavtal år 2020 och Hiili- 
plus-projektet är en permanent tjänst utan 
slutdatum, om än de enskilda kolbind-
ningsavtalen är tidsbundna. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
FOTO: GREEN CARBON
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Pitkämäki & Ruuskanen Forest Oy grunda-
des i december 2021 och företaget har en 
passande slogan: Mestarillista metsänhoi-
toa (Mästerlig skogsvård). Det är ett par år 
sedan kastarna avslutade sina tävlingskar-
riärer, men i 18 års tid har de känt varan-
dra på tävlingsplanerna och representerat 
Finland i många stortävlingar och tävlat 
mot varandra i oräkneliga tävlingar.

– Under resorna och träningslägren dis-

Nu flyger askan Nu flyger askan 
i stället för spjuteti stället för spjutet
De medaljtyngda spjutkastarna Tero 
Pitkämäki och Antti Ruuskanen krä-
ver knappast någon omfattande pre-
sentation, men mindre känt är att de 
har ett gemensamt företag som er-
bjuder skogsbrukstjänster och snart 
även askgödsling med helikopter.

kuterade vi mycket, allt från idrott till vad 
vi ska göra efter tävlingskarriären. I slutän-
dan beslöt vi oss för att grunda ett eget fö-
retag, och eftersom vi är tävlingsinriktade 
människor valde vi en hårt konkurrerad 
bransch, alltså tjänster inom skogsvård, 
säger företagets vd Antti Ruuskanen.

UPPVUXEN MED SKOGSBRUK
Ruuskanen är bondson och har jobbat i 
skogen sedan barndomen medan elingen-
jör Tero Pitkämäki började arbeta i sko-
gen då han fick ett mindre skogsområde 
via en medaljplacering i ett mästerskap. 

– Det har varit en rogivande hobby att 
röja och gallra i skogen som motvikt mot 
tävlandet. Men då jag endast hade Pons-
ses reklam på bröstet hade Antti två eg-
na Ponsse-maskiner på gården, säger Pit-
kämäki.

Ruuskanen berättar att han redan som 
barn lärde sig att en vårdad skog mår bra. 

– Man planterar trädplantorna, ser till 
att gräset inte kväver dem, röjer och gall-
rar och gör till sist slutavverkning. Det 
är de tjänsterna vi erbjuder våra kunder. 
Främst riktar vi in oss på gallringar och le-
veransavverkningar i Norra Savolax men 
med tiden försöker vi utvidga paletten 
också till andra skogsrelaterade tjänster, 
säger Ruuskanen.

 
SKÖTER KUNDRELATIONER
Ruuskanen säger att det var lätt att bör-
ja som företagare tillsammans med Pitkä-
mäki eftersom företagsamhet påminner 
om idrott.

– Det gäller att utmana sig själv hela ti-
den och att verkligen försöka bli bättre. 
Som idrottare är man också väldigt foku-
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serad på det man gör, är van att arbeta 
långsiktigt och att ställa upp delmål samt 
tåla motgångar. Med bakgrund i vår ge-
mensamma historia litar vi bergfast på 
varandra, vilket också det är ett måste i 
företagsvärlden, säger Ruuskanen.

Själva sitter männen inte vid spakarna 
i skogen, utan underleverantörer och an-
ställd personal gör skogsarbetet. Företa-
get äger i alla fall de skogsmaskiner som 
används.

– Vi är ett nystartat företag och har själ-
va tillräckligt att göra med att ragga kun-
der, marknadsföra, utveckla verksamhe-
ten och att över lag sköta allt som hör till 
ett växande företag, säger Pitkämäki. 

Han har från och med årsskiftet sagt 
upp sig från sitt jobb som grentränare i 
spjut för att koncentrera sig på jobbet som 
företagare.

– Via vårt växande nätverk planerar vi 
att också kunna erbjuda exempelvis råd-
givnings- och planteringstjänster. Få se var 
vi slutligen landar, säger Pitkämäki. 

Ett konkret problem är svårigheten att 
hitta skogsarbetare och motoförare. 

– För att försnabba avverkningarna 
har jag därför den här hösten varit med 
och gjort förhandsröjning på våra avverk-
ningsplatser, säger Ruuskanen.

SKOGSGÖDSLING HAR POTENTIAL
Där företagets vd Ruuskanen är den me-
ra professionella skogsmänniskan av de 
två kompanjonerna, ansvarar styrelseord-
förande Pitkämäki för företagets andra 
huvudsakliga verksamhet, skogsgödsling 
med askgranulat som sprids ut med he-
likopter.

– Gödsling är skogsägarens viktigaste 
verktyg då det gäller att förbättra skogens 
avkastning. Gödslingens verkan räcker i 
åtminstone 25 år, och med det tidsper-
spektivet är kostnaden på ungefär 550 eu-
ro per hektar relativt liten, säger Pitkämä-
ki.

Gödslingstjänsten håller som bäst på 
att byggas upp. Målsättningen är att er-
bjuda tjänsten över hela Finland via Pit-
kämäkis brors helikopterföretag.

– Framför allt i gallrade skogar på torv-
mark lönar sig askgödsling. Ett annat än-
damål är vid beskogning av nedlagda torv-
täkter som utan gödsling kan förbli skog-
lösa i decennier, säger Pitkämäki. 

Med tanke på naturens kretslopp är det 
enligt honom en win-win situation då as-
ka från träd som bränns i värmekraftverk 
på nytt sprids ut i skogarna för att öka till-
växten.

– Det innebär samtidigt att mera kol 
binds. Nu när priset på vanlig gödsel har 
stigit kraftigt har askans konkurrenskraft 
samtidigt förbättrats, säger Pitkämäki.

KAN GÖRAS ÅRET OM
Pitkämäki säger att askgödslingen kom-
mer att göras enligt nyckeln i handen-prin-
cipen. 

– Det innebär att vi skaffar den certifie-
rade askan, transporterar den till området 
som ska gödslas och sprider ut den med 
helikopter på den avtalade skogsarealen. 
Dessutom utreder vi möjligheten till Ke-
mera-stöd och sköter ansökningsförfaran-
det, säger han.

Pitkämäki betonar att flyggödsling med 

Antti Ruuskanen och Tero Pitkämä-
ki har i drygt ett års tid drivit före-
taget Pitkämäki & Ruuskanen  
Forest Oy som siktar på att vid  
sidan av traditionellt skogsarbe-
te bli en ledande aktör inom heli-
kopterbaserad skogsgödsling med 
aska.

aska är ett prydligt och effektivt sätt att 
förbättra skogarnas tillväxt.

– Med helikopter kan gödslingen gö-
ras när som helst på året, till skillnad från 
utspridning på marken som helst görs på 
vintern och då gärna i kombination med 
gallringsarbeten, säger han.

Företaget har redan skrivit kontrakt 
med kunder gällande askgödsling och som 
bäst arbetar kompanjonerna på att pro-
cessen ska vara så smidig och kostnads-
effektiv som möjligt då själva gödslandet 
startar.

– Det är en verksamhet vi bygger upp 
på långsikt och vi har redan några stör-
re kunder. Givetvis kommer vi också att 
gödsla mindre områden, men minimiare-
alen är 50 hektar, säger Pitkämäki.

ALTERNATIVET ÄR DEPONI
När askgödslingen startar i år räknar fö-
retaget med att kostnaden är från 550 eu-
ro per hektar. Flera faktorer påverkar pris-
sättningen, till exeempel var skogen finns, 
transportsträckan från värmekraftverket 
och hur nära arbetsfältet askan kan föras.

– Vägen till avlastningsplatsen ska hål-
la för 50 tons lastbilar och helikoptern ska 
kunna landa och lyfta utan hinder. Det 
innebär ett område på minst 20x20 meter. 
Till exempel sandgropar lämpar sig bra för 
ändamålet, säger Pitkämäki.

Han konstaterar att om askan inte an-
vänds som gödsel är alternativet att den 
deponeras utan att göra nytta. Det beräk-
nas årligen uppstå ungefär 600 000 ton as-
ka vid förbränning av biobränslen i Fin-
land, men endast en del av den mängden 
används produktivt. 

– Enligt Finlands skogscentrals upp-
gifter gödslas ungefär 10 000 hektar skog 
med aska varje år, men mängden kunde 
sexfaldigas. Därför  tror vi starkt på att 
den här affärsverksamheten ökar rejält, 
säger Pitkämäki. 

I egenskap av idrottare är kompanjo-
nerna vana vid att ställa upp långsiktiga 
mål. 

– Då vi startade företaget var vi, så att 
säga, 70-meterskastare. Nu är vi uppe i 78 
meter och efter årsskiftet ska vi ligga på 
drygt 80 meter. För att nå världsrekords-
klass gäller det för oss att internationali-
seras, och då är det främst askgödsling i 
Sverige som gäller, skrattar Ruuskanen. •

TEXT: BO INGVES
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Vad sägs om att såga med en två meter 
lång handsåg och en specialtillverkad mo-
torsåg på 62 hästkrafter och 30 kilogram? 
Timbersports, eller Stihl Timbersports, 
uppkallat efter huvudsponsorn, är en at-
letsport med skogliga förtecken, men in- 
get för vanliga skogshuggare. Här handlar 
det om extrem actionsport i sex grenar, där 
det gäller att så snabbt som möjligt hugga 
eller såga sig genom ett träblock. 

En titt på svenska timbersports webb-
plats ger förklaringen till varför de tävlan-
de kallas atleter. Det är breda ryggar, sväl-
lande biceps och biffiga ben. De här kil-
larna, och några tjejer inte att förglömma, 
har tränat hårt och tungt. Självverksamma 
skogsägare, vanliga vedhuggare och mo-
tionslöpare kan sätta sig i publiken.

– Atleterna tränar dock mera teknik än 
styrka. Dessutom behöver de en god kon-
dition och uthållighet för att orka hugga i 
hård takt under en längre tid, säger Emma 
Birgersson, nordisk PR- och kommunika-
tionschef för Stihl Timbersports i Sverige.

FRÅN DE STORA SKOGARNA
Timbersports har sina rötter i 1800-talets 
djupa skogar i Australien och Nya Zee-
land. På den tiden var det renodlade yr-
kestävlingar. I ett dussin grenar tävlade 
skogshuggarna helt enkelt om vem som 
var bäst på sitt yrke, det vill säga att hug-
ga och såga.

År 1985 införde Stihl och den ameri-
kanska sportkanalen ESPN timbersports 
i USA och Kanada. Modern timbersports 
består av tre grenar som utförs med yxa 
och tre där man använder såg. Nu hand-
lar det om rena rama underhållningen, in-
te yrkesfärdighet.

Till Europa kom timbersports kring år 
2000 och till Sverige 2008. Från Sverige 
har sporten spridit sig till Norge och Dan-
mark, medan Finland och Island fortfaran-
de är vita fläckar på den nordiska kartan. 
Enligt Emma Birgersson finns det cirka 50 
aktiva atleter i Norden, ungefär dubbelt 
fler utövar den i någon form. En hand-
full är damer, och några av dem tävlade 
för första gången i somras i den nya dam-
klassen i de nordiska mästerskapen och 

i en nordisk cup. Globalt sett är timber-
sports fortfarande en liten sport. Man räk-
nar med knappt 2 000 atleter.

FINSKA ATLETER
I sommar väntas de första finländska atle-
terna kämpa åtminstone på nordiska are-
nor.

– Via förfrågningar på sociala medier 
vet vi att det finns ett latent intresse i Fin-
land, även om det inte ännu finns någ-
ra aktiva atleter i landet, säger Emma Bir-
gersson.

Hur många intresserade det finns vill 
hon inte spekulera i.

– De är dock klart flera än fingrana på 
ena handen, säger hon vagt.

Hon svarar försiktigt också beträffan-
de tidtabellen.

– Vi hoppas kunna lansera sporten det-
ta år, men vi vågar inte utlova tävlingar 
på finländsk mark, möjligen några upp-
visningstävlingar, till exempel på mässor. 
Däremot hoppas vi få se finska atleter i de 
nordiska mästerskapen redan i år. Mycket 
hänger på hur atleterna utvecklas.

För den, som känner sig hugad, vän-
tar en obligatorisk nybörjarkurs i Stihl 
Timbersports träningshall i Orsa i Dalar-
na. Den är ett slags knutpunkt för timber-

Snart får Finland en ny atletsport. De 
första finländarna väntas tävla tim-
bersports redan i år, dock knappast i 
Finland. Ny skoglig sport till sommaren
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I Timbersports tävlar man både i 
lag och individuellt. I de sex gre-
narna simulerar man att fälla och 
kapa fällda träd genom att hugga 
och såga sig genom träblock med 
en diameter på 30–46 centim-
eter. De klenare blocken används 
i yxgrenarna.

För att få tävla måste man gå 
de utbildningar Stihl Timber-
sports ger. Åldersgränsen för 
nybörjarlägret är 16 år, i undan-
tagsfall 14 år.

Tävlingar ordnas för både 
nybörjare (Rookies) och längre 
hunna (Pro) såväl på nationell 
som internationell nivå. I fjol 
ordnades VM i Göteborg i Sverige 
med över 100 deltagare och 
snäppet över 5 500 åskådare.

De flesta tävlingsverktyg är 
specialbyggda för sporten, men 
konventionella motorsågar an-
vänds i en gren. Tävlingsarrangö-
rerna tillhandahåller verktygen 
för att ge alla tävlande samma 
förutsättningar. Vill någon skaffa 
sig till exempel en timbersportyxa 
för att träna med kan han eller 
hon beställa en från Nya Zeeland 
för motsvarande 500–600 euro. 
Man kan också köpa utrustning 
på en fungernade andrahands-
marknad. •

PN

sports i Norden. Här ordnas också fortsätt-
ningsläger för den som vill tävla och trä-
na aktivt. Emma Birgersson utesluter inte 
att finländska atleter i förlängningen får 
en egen träningshall. 

BREDER UT SIG
Enligt Emma Birgersson växer timber-
sports på två fronter. Dels ökar antalet ut-
övare i de länder där sporten är etable-
rad, dels breder den ut sig till nya län-
der. Sporten finns nu i ett 20-tal länder. 
Att USA, Kanada, Australien och Nya Zee-
land är stora timbersportsnationer förvå-
nar knappast.

Timbersports är också en utpräglad 
publiksport. Publikrekordet vid VM är 
inte hisnande, men 11 000 personer är 
inte fy skam. De stora tävlingarna direkt-
sänds i tv och har miljoner tittare. Dess-
utom sprids de på sociala medier och 
i såväl dagstidningar som branschtid- 
ningar.

– Sporten är lätt att ta till sig för pu-
bliken därför att konceptet är enkelt: Den 
som är snabbast vinner, förklarar Emma 
Birgersson. •

TEXT: PETER NORDLING
FOTO: STIHL TIMBERSPORTS

Ny skoglig sport till sommaren

Det krävs både styrka och teknik för att hantera den två meter långa 
handsågen. Sveriges Calle Svadling deltog i fjolårets VM.
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Emil Hansson, 21, bosatt i Mora i landska-
pet Dalara i mellersta Sverige är uppvux-
en med timbersports. Hans far, Hans-Ove 
Hansson, var bland de första utövarna då 
sporten kom till Sverige år 2008.

– Jag har hängt med sedan dess, säger 
Emil som då var sju år.

Idag är hans far kapten för det svens-
ka landslaget och jobbar heltid med tim-
bersports. Han utvecklar sporten och är 
med om att exportera den till andra nor- 
diska länder.

I 10–11-årsåldern provade Emil lite på 
att hugga och såga på samma sätt som 
pappa Hans-Ove. År 2016 började han trä-
na på allvar och tog samma år sitt första 
nordiska mästerskap i juniorklassen.

– Efter det har det blivit mera och me-
ra träning.

Emil tränar på gym för att bli starka-
re. Konditionen sköter han på sommaren 
genom löpträning, på vintern åker han 
längdskidor. Till detta kommer en rejäl 
portion teknikträning med både yxa och 
såg. Under sommarmånaderna jobbade 
han bara tre dagar i veckan för att hin-
na träna tillräckligt. Tidigare har han varit 
en sväng till USA för att träna, framför allt 
teknik. Där fick han också en mängd tips 
av erfarna atleter.

Emil satsar hårt på tekniken. Den är 
speciellt viktig i de tävlinsmoment där 
man använder yxa. Man ska hugga snabbt 
och yxan ska träffa rätt.

De dagar han åker till timbersports trä-
ningshall i Orsa tar träningen mellan tre 
och fyra timmar.

– Timbersports är visserligen till stor 
del en teknikgren, men det krävs också 
mycket muskler, speciellt på de högre ni-
våerna. Det behövs kraft då man hugger 
och sågar.

Träningen har bevisligen gett resultat. T-
skjortan stramar över ryggen och runt bi-
ceps, och snart blir det trångt också i pris-
skåpet. I fjol tog Emil hem en guldmedalj 
i EM och en silvermedalj i NM. Dessutom 

kom han sjua i VM. Året innan knep han 
brons i VM och två år tidigare blev det li-
kaså en bronsmedalj i VM, då som junior.

Enligt Emil är det inte dyrt att utöva 
timbersports.

– Som tränande nybörjare kan man lå-
na utrustning. Men då man börjar tävla är 
det bra att ha egna sågar och yxor, och på 
de högre nivåerna är det ett måste.

Som prisexempel nämner han att en två 
meter lång handsåg går lös på cirka 30 000 
kronor, motsvarande cirka 3 000 euro. För 
en yxa får man betala mellan fem och sex 
tusen kronor (500–600 euro). Låter kanske 
mycket, men allt är specialtillverkat, yxor-
na tillverkas endast i Nya Zeeland.

Lite hjälp får Emil av sin arbetsgiva-
re, ett lokalt byggföretag, som sponsore-
rar honom. 

När Emil får frågan om hur länge han 
tänker hålla på med timbersports konsta-
terar han att den äldsta deltagaren i fjol- 
årets VM var 47 år.

– Om jag ska hålla på så länge måste 
jag fortsätta att träna hårt för att kroppen 
ska hålla, säger han. •

PN

Uppvuxen med timbersports
Jag försöker vila en dag i veckan. De 
andra dagarna tränar jag hårt, bå-
de styrka och kondition. Det sä-
ger svenska timbesportslöftet Emil 
Hansson, europamästare i fjol. Han 
hoppas kunna tävla ett tjugotal år på 
elitnivå.

Emil Hansson hugger sig mot en 
sjunde plats i timbersports-VM 
förra året.
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I Finland finns ett vägnätverk som omfat-
tar närmare 500 000 kilometer. Under vä-
garna finns 95 000 vägtrummor som hit-
tills inte har haft vandrande fiskar som pri-
oritet. Men nu ska det bli ändring på det. 

– Historiskt har vi i Finland inte beak-
tat vandrande fiskar och andra organis-
mer som måste kunna röra sig fritt i vat-
tendragen. Därför är det bra att det blir 
ett krav på att beakta fisk och undanrö-
ja hinder när skogsbilvägar ska byggas el-
ler grundförbättras, säger Lotta Eklund, 
överinspektör på NTM-centralen i Södra 
Österbotten.

Att få skogsbilvägarna i skick betona-
des i fjol i samband med att uttaget ur de 
finska skogarna ökar efter importstoppet 
av ryskt virke. Många vägar är i behov av 
restaurering för att virket ska kunna fås ut 
ur skogarna. 

– Att beakta vandrande fiskar och andra 

Trummor hjälper fiskar under vägen
När incitamentsystemet Metka trä-
der i kraft ska hinder för vandrande 
fiskar beaktas när skogsvägar byggs 
och restaureras. Särskilt viktigt blir 
det att maskinentreprenörerna är 
vaksamma så att vägtrummorna an-
läggs på rätt sätt. 

vattenlevande djur har inte varit ett krav i 
Kemera-lagen. Men när den nya finansie-
ringslagen Metka träder i kraft i början av 
2024 måste vägtrummorna byggas så att 
det inte uppstår hinder, förklarar Eklund.

För två år sedan gav Forststyrelsen ut 
riktlinjer för hur vägtrummor ska anläg-
gas för att befrämja fiskarnas vandring. 
I rapporten konstateras att den biologis-
ka mångfalden har försämrats när små-
fisk hindras från att vandra. Behovet av 
ny kunskap i synnerhet för maskinentre-
prenörerna är därmed stort. 

INTE MÅNGA VATTENDRAG 
I ÖSTERBOTTEN
Olika aktörer inom skogsbranschen 
verkställer grundförbättring av befintli-
ga skogsbilvägar eller byggandet av nya. 
Skogsvårdsföreningen Österbotten är en 
stor aktör men där pratas det inte myck-
et om att röja undan hinder för vandran-
de fisk. 

– En orsak är att vi inte har särskilt 
många vattendrag där det här har behövt 
beaktas. Så någon betoning på att byg-
ga vägtrummor så att fiskar beaktas har 
vi inte haft hittills. Men när det blir ak-
tuellt kommer vi nog att föra diskussio-
ner med våra maskinentreprenörer, säger 
skogsvårdsinstruktör Kristian Gäddnäs, 

som har ansvar för bland annat vägar på 
skogsvårdsföreningen.

Att anlägga nya trummor enligt Forst-
styrelsens föreskrifter blir därför inte ak-
tuellt i alla projekt, anser Gäddnäs. 

– Det finns inte fisk i normala skogsdi-
ken på myrmarkerna, men om och då vi 
möter diken där fisken kan vandra beak-
tar vi naturligtvis det både i planeringen 
och vid anläggningen av trummor och vid 
trumbyten.

Enligt Lotta Eklund har NTM-centra-
len, i samarbete med bland annat svenska 
myndigheter, genomfört projekt där fisk 
och andra organismer beaktas. 

– Det handlar om försök där vi strä-
vat efter att ta fram goda lösningar för att 
främja biologisk mångfald. Men NTM-cen-
tralen har inget mandat eller till uppgift 
att åtgärda vägtrummor, utan det ska de 
som verkställer grundförbättringarna gö-
ra, säger hon.

Att fiskar och andra vattenlevande djur 
beaktas i högre grad är mycket viktigt, an-
ser hon. 

– Många organismer är beroende av 
vattendragen, och det måste vi börja be-
akta bättre. Men det är fråga om långsik-
tigt arbete. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
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Metsä Groups nya jättelika massabruk, 
som byggs i Kemi, har väckt frågan hur 
virket i de finländska skogarna kommer 
att räcka till i framtiden.

Läget kärvade till sig för skogsindustrin 
i Finland då importen av massaved från 
Ryssland upphörde så gott som över en 
natt efter anfallet på Ukraina i februari i 
fjol. Även stora skogsindustribyggen krä-
ver mera råvara ur skogarna, samtidigt 
som EUs biodiversitetsstrategi kan ge nya 
regler för vad som är ett godtagbart uttag 
ur skogarna. 

Det nya massabruket, eller egentligen 
den nya bioproduktfabriken, i Kemi blir 
den effektivaste träförädlingsanläggning-
en på norra halvklotet. Med en kostnad 
på närmare 1,9 miljarder euro är den ock-
så den största investeringen i den finländ-
ska skogsindustrins historia.

Det moderna massabruket kommer att 
producera 1,5 miljoner ton barrveds- och 
lövvedsmassa per år. För det behövs unge-
fär 7,6 miljoner kubikmeter massaved, vil-
ket är 4,5 miljoner kubikmeter mera än i 
det gamla massabruket som ersätts.

 
ÄVEN SÅGARNA BEHÖVER 
MERA VIRKE
Den kommande bioproduktfabriken i Ke-
mi tar sitt virke främst från Lappland, Ka-
janaland och Norra Österbotten. Enligt be-
räkningar, baserade på Naturresursinsti-
tutets senaste riksskogstaxering, kan det 
årliga uttaget av massaved ökas med 2,6 
miljoner kubikmeter i dessa tre landskap 
jämfört med det faktiska virkesuttaget 
2016–2018. Dessutom kan uttaget av tim-

mer ökas med 2,1 och av energived med 
0,7 miljoner kubikmeter.

– Eftersom all ved inte kommer att tas 
från de tre landskapen och avverknings-
möjligheterna kommer att öka lite i fram-
tiden, finns det alltså tillräckligt med vir-
ke för att driva massabruket i Kemi. Sam-
tidigt har dock Stora Enso beslutat att kon-
vertera även den andra nedlagda pappers-
maskinen i Uleåborg till kartongproduk-
tion med start 2025, men det uppvägs av 
att Stora Ensos pappersproduktion i Veit-
siluoto upphörde 2021. Om däremot de 
två planerade massabruken i norra Fin-
land förverkligas kan läget bli spändare, 
säger forskaren Jussi Leppänen på Natur-
resursinstitutet. 

Gällande Kaicell Fibers planerade mas-
sabruk i Paltamo i Kajanaland ser ett för-
verkligande möjligt ut, då Vasa förvalt-
ningsdomstol i oktober förkastade besvä-
ren mot anläggningen. Men en omgång i 
högsta förvaltningsdomstolen är ännu att 
vänta. Borealis Bioref i Kemijärvi har dock 
gått i stå och bolaget ansökte om konkurs 
i april i fjol.

– Det är inte bara massa-, pappers- och 
kartongbruken som påverkar uttaget ur 
skogarna, under de två senaste åren har 
också sågarna haft en chans att göra nyin-
vesteringar för att höja produktionskapa-
citeten. Även det ökar trycket på virkesut-
taget. Eftersom förhandlingarna om biodi-
versitetsstrategin ännu pågår med EU kan 
ingen säga precis hur stort virkesuttaget 
kommer att få vara för att anses godtag-
bart, säger specialforskare Antti Mutanen 
på Naturresursinstitutet.

MÅNGA FRÅGETECKEN 
KRING VIRKESTILLGÅNGEN
I samband med skogsindustrins investe-
ringsplaner är den vanligaste frågan om det 
finns tillräckligt med virke i Finland och 
vilka effekter ytterligare avverkning har 
på den biologiska mångfalden och kolin- 
lagringen.

Sanningen är att det finns virke i de fin-

ländska skogarna så att det räcker för ett 
antal massabruk utan att avverkningarna 
överstiger tillväxten. Enligt Mutanen finns 
det dock många men i frågan.

– Den senaste riksskogstaxeringen 
RST13, med mätresultat från 2019 till 
2020, visar till exempel att tillväxten för 
tallen överraskande minskat i norra Fin-
land jämfört med RST12 som gällde till-
växten 2014–2018, säger han. 

Enligt Mutanen kan man inte ännu av-
göra om nedgången är tillfällig. Ett annat 
frågetecken är vad EUs biodiversitetsstra-
tegi leder till gällande vad som räknas som 
hållbart uttag.

– Den årliga tillväxten i de finländska 
skogarna beräknas nu vara 103,5 miljo-
ner kubikmeter, vilket är 4,3 miljoner 
kubikmeter mindre än i den föregående 
riksskogstaxeringen RST12. Därför är det 
vanskligt att säga huruvida skogarna kan 
anses räcka till för den finländska skogsin-
dustrin även om tillväxten fortsättningsvis 
klart överstiger uttaget, säger han. 

KEMI PÅVERKAR VIRKESFLÖDET 
Även om tyngdpunkten i träanskaffning-
en till bruket i Kemi ligger i norr, kan det 
påverka hela den finska virkesmarkna-
den. 

Enligt en expertblogg på Naturresurs-
institutets webbplats kommer exempelvis 
de virkesflöden, som tidigare styrts till Ää-
nekoski från Norra Österbotten, i framti-
den att i högre grad styras till Kemi. Där-
för lär virkesförsörjningen till massabru-
ket i Äänekoski alltmera koncentreras till 
södra Finland. Den ökade konkurrensen 
om råvaran längre söderut påverkar där-
för virkesförsörjningen även i andra skogs-
industriföretag.

Natrurresursinstitutets konjunkturöver- 
sikt gällande skogsbranschen ser ändå 
inga överhängande hot om att råvaran i 
Finland skulle tryta. Massabruket i Kemi 
har från början räknat med att importe-
ra omkring en miljon kubikmeter virke, 
huvudsakligen från Sverige. Importstop-

Skogen räcker till, 
men frågetecken finns
Även om den finländska skogsin-
dustrins nyinvesteringar kräver ett 
större virkesuttag, ser virket ut att 
räcka till. Enligt Naturresursinsti-
tutet har vi fortfarande lite kvar till 
den största uthålliga avverknings-
volymen.
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pet från Ryssland påverkar därför inte rå-
varuanskaffningen.

– År 2023 väntas uttaget av timmer i 
de finländska skogarna ligga på ungefär 
samma nivå som 2022, alltså cirka 27 mil-
joner kubikmeter. Däremot väntas uttaget 
av massaved öka med ungefär 13 procent 
till drygt 39 miljoner kubikmeter, främst 
på grund av att virkesimporten från Ryss-
land upphört. Ökningen täcks främst ge-
nom ökad beståndsvårdande avverkning, 
för vilken det finns en stor outnyttjad po-
tential, speciellt i norra Finland, säger 
Leppänen.

Han berättar att avverkningsmängden, 
under ett år, var störst år 2018 då virkes-
uttaget inklusive energivirke uppgick till 
drygt 78 miljoner kubikmeter. De två föl-
jande åren var virkesuttaget på en klart 
lägre nivå, medan det år 2021 uppgick till 
cirka 76 miljoner kubikmeter och antas 
ha varit ungefär 72 miljoner kubikmeter 
2022. 

– I år väntas virkesuttaget stiga klart, 
till 77 miljoner kubikmeter. Enligt Natur-
resursinstitutets uppskattningar uppgår 
den största uthålliga avverkningsvolymen 
i hela landet av timmer och massaved 
samt energivirke under perioden 2016–

2025 till i medeltal 80,5 miljoner kubik-
meter stamved per år. Utifrån den prelimi-
nära virkesuttagsstatistiken utnyttjades 94 
procent av den år 2021 och i genomsnitt 

Lapplands största elproducent
Metsä Fibres nya bioproduktfabrik i Kemi kommer att drivas helt utan fossila 
bränslen. De facto är den självförsörjande på el till 250 procent. Den el som 
blir över matas ut i elnätet. Med en elproduktion på 2,0 TW är anläggningen 
samtidigt den största elproducenten i Lappland.

I anläggningen i Kemi finns drygt 1 000 elmotorer och över 600 frekvensom-
riktare, modell större. Det är viktigt att de fungerar så effektivt som möjligt för 
att minimera elförbrukningen. 

Hovleverantören av dessa komponenter till bruket i Kemi, liksom också till 
Metsä Fibres massabruk i Äänekoski, är ABB i Vasa och Helsingfors. Företagets 
vd Pekka Tiitinen betonar att det är av global betydelse att elmotorerna, som 
används i industrin, är energieffektiva.

– Ungefär 45 procent av all el i världen används industriellt och i byggnads-
teknik, men i Finland är siffran hela 70 procent. Därför är det inte egalt vilka 
lösningar som används inom industrin, valet påverkar kraftigt hela landets 
elförsörjning. Med energieffektiva motorer och frekvensomriktare är det 
möjligt att minska upp till 10 procent av den globala energiförbrukningen utan 
att påverka industriproduktionen, säger Tiitinen i ett inlägg på Metsä Fibres 
webbplats. •

91 procent under perioden 2016–2021, sä-
ger Leppänen. •

TEXT: BO INGVES
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Efter många år som självverksam 
skogsägare är Pojobon Ole Björklöf 
väl insatt i sin egen skog, men rör sig 
med tränat öga även i andras. På det 
kan framgångarna i Revirets skogs-
färdighetstävlingar ses som bevis.

Ole Björklöf har varit skogsägare allt se-
dan 1979 då han tog över hemgården Sids- 
backa i Pojo.

Gården har en bakgrund som fältväbel-
boställe och därmed också en lång histo-
ria. I den Björklöfska släkten har den fun-
nits sedan 1870-talet.  

Vi befinner oss i en anrik jordbruks-
bygd. Bara några stenkast från Sidsbacka 
finns Skarpkulla lantbruks- och hem-
bygdsmuseum som upprätthålls av Pojo 
hembygdsförening och innehåller en rik-
lig samling föremål med anknytning till 
jord- och skogsbruket och dess utveckling 
i Pojotrakten. 

– På skogssidan är det främst fråga om 
yxor och sågar. Det fanns ju inte så mycket 
redskap för skogsbruk förr i tiden. I de här 
trakterna var det främst Billnäs 7:an som 
gällde, säger Ole Björklöf som hör till de 
frivilliga med vars hjälp museet sommar-
tid hålls öppet. 

SJÄLVVERKSAM SEDAN START
För egen del sliter han inte den legendaris-
ka Billnäsyxan. Däremot har det förmod-
ligen gått åt en och annan motorsåg då 
han allt sedan start valt att vara självverk-
sam som skogsägare och sköta alla skogs-
jobb själv.

Efter att han för 14 år sedan slutade 
med mjölkkorna har det om vintrarna 
funnits gott om tid att jobba med gårdens 
skogsägor som omfattar 75 hektar. 

– Men tröskeln för att ge sig ut vid kallt 
och dåligt väder har nog blivit högre med 
åren. 

För tillfället är det främst skötseljobb 
han ägnar sig åt, men under de mest akti-
va perioderna räknar han med att ha hug-
git mellan 200 och 300 kubikmeter om 
året. Kanthuggning och naturlig förnyelse 
är skogsbruksmetoder han använt sig av i 
rätt stor utsträckning.

– Det fungerar bra i och med att jag är 
självverksam och kan fara ut till skogen li-
te då och då. På OMT-mark (Skog av oxa- 
lis-myrtillus typ) med gran har det gett bra 
resultat. 

Förutom att sälja virke tar han till va-
ra energived som han flisar för eget bruk. 

– Fliseldning har jag haft redan i 40 
år. Jag hakade på i samband med att det 
blev populärt under energikrisen i slutet 
av 1970-talet. 

BÄST PÅ SYDKUSTEN
Främst rör han sig i skogen i arbetets teck-
en, men ibland blir det också turer med 
svampkorgen som sällskap.

– Helst plockar jag sopp om det finns. 
Kantarellen vill ju inte ens masken ha, sä-
ger han med ett skratt.

Också deltagandet i skogsfärdighets-
tävlingar kan ses som en form av skogligt 
nöje. De första prispokalerna skördade Ole 
Björklöf redan i slutet av 1960-talet då han 
som ung kille deltog i 4Hs tävlingar. Sedan 
följde en paus under några decennier inn-
an intresset fick ett nytt uppsving och han 
tillsammans med ett antal andra västny-
ländska skogsägare aktiverade sig i revi-
rets tävlingsverksamhet.

Den senaste prispokalen på Sidsbacka 
är från i höstas och Skogsrevirets och Fin-
lands skogscentrals traditionella skogsfär-

En av de sista 
skogsägarna 
av sitt slag
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dighetstävling som då ordnades i Fagervik 
i Ingå. Tävlingens totalseger gick till Ös- 
terbotten genom André Forsström me- 
dan Björklöf i egenskap av bästa deltagare 
från sydkustens verksamhetsområde lade 
beslag på vandringspriset, en tavla målad 
av Lars Aschan.

Han tar framgångarna med ro.
– Det är bara att försöka räkna och fyl-

la i. Ibland går det bättre, ibland sämre. 
Marginalerna brukar vara små, säger han.

Den främsta behållningen av tävlingar-
na kommer från annat.

– Man samlar på sig kunskap och idéer 
och får aktuell information. Att få umgås 
med andra likasinnade är också en viktig 
del av det hela, när man annars jobbar en-
sam i skogen. 

SNÄLLA SKOGSÄGARE
Skogsdiskussionen går i nuläget livlig om 
många frågor, bland annat om EUs restau-
reringsförordning som går ut på att 20 pro-
cent av alla land- och vattenområden ska 
återställas till det ekologiska tillstånd de 
hade år 1952.

– När utgångsläget är så olika i oli-

ka länder blir det lite tokigt, konstaterar 
Björklöf.

Den närmaste framtiden tycker han än-
då att ser rätt ljus ut för det finländska 
skogsbruket och efterfrågan på virke.

– Längre fram vet man inte vad klimat-
förändringen kan föra med sig i form av 
skador och angrepp av insekter såsom 
granbarkborren, men det kommer knap-
past att hända under min tid.

Skogen är viktig för den finländska 
ekonomin, men Ole Björklöf kan tycka 
att oproportionerligt mycket av intäkter-
na går i de stora skogsbolagens fickor. En 
liten fingervisning om snedvridningen 
tycker han man ser i till exempel UPMs 
dividendutdelning som ligger på omkring 
700 miljoner euro om året. Läggs den 
summan i relation till att den årliga av-
verkningsmängden i Finland totalt ligger 
på cirka 70 miljoner kubikmeter motsva-
rar det 10 euro per kubikmeter för aktie-
ägarens del. 

–  Vi skogsägare är nog snälla!

DEN SISTA MOTORSÅGS-
GENERATIONEN 
För honom själv som skogsägare är den 
ekonomiska avkastningen viktig, men in-
te avgörande.

– Att skogen mår bra är den främsta 
motivationen till att vilja sköta den, men 
allt hänger förstås ihop. Om skogen mår 
bra ger den även inkomster. Lämnas den 
oskött blir allt props, som inte är värt näs-
tan någonting i dagens läge.

Prisskillnaden mellan props och stock 
är också en av orsakerna till att han själv 
tänker fortsätta som självverksam skogs-
ägare så länge som möjligt. 

– Ser man på propshögarna på platser 
där de stora skogsbolagen hugger består 
de av ganska grova stammar. Ids man ba-
ra själv sätta ner lite arbete på apteran-
det ger det chans till högre stockprocenter.  

Trots det räknar han med att självverk-
samma skogsägare, som han själv, är ett 
utdöende släkte. 

– Jag har sagt att 50-talisterna säkert 
är de sista som tar i motorsågen. Dagens 
skogsägare har andra jobb att tänka på 
men inte tiden, möjligheten och ofta hel-
ler inte kunskapen som behövs. Lite mås-
te man, trots allt, veta vad man håller på 
med. •

TEXT OCH FOTO: AGNETA SJÖBLOM

Ole Björklöf anser att den närmaste 
framtiden ser rätt ljus ut för det finländ-
ska skogsbruket.

Han deltar gärna i skogsfärdighets-
tävlingar och har, förutom pokaler, ny-
ligen vunnit ett vandringspris i form av 
en tavla.
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Det råder stor efterfrågan på inhemsk 
skogsenergi. I bakgrunden finns försöken 
att dra ner på användningen av torv och 
fossila bränslen och framför allt att den 
ryska flisimporten upphört. 

Enligt Naturresursinstitutets senaste 
kvartalsrapport ökade energivedens han-
delsvolym med drygt en fjärdedel under 
perioden juli–september i jämförelse med 
året innan. Jämför man genomsnittet med 
de tre föregående åren var volymen två 
tredjedelar större.

 
FORTSATT ÖKNING FÖRUTSPÅS
Kyösti Turkia är expert på bioenergi och 
bioekonomi vid Finlands skogscentral i Jo-
ensuu där man också noterat trenden.

– Efterfrågan på klenvirke från första-
gallringar har ökat och priset på kvistad 
energived har gått upp, åtminstone här i 
östra och sydöstra Finland. Det har upp-
muntrat och aktiverat skogsägare till att se 
över sina skogar, så i det hänseendet har 
energikrisen inneburit en möjlighet till att 
effektivera skogsskötseln, säger han.

Pågående uppvärmningssäsongs skogs-
bränsle är vid det här laget uttaget men 
drivningen fortsätter med siktet inställt på 
följande. 

– Trä är som torrast mitt i vintern, spe-
ciellt lövträd såsom björk som i de inre de-
larna av landet även huggs direkt till för-
bränning för värmeverkens behov. Men 
framför allt är det med säsongen 2023–
2024 i åtanke som energived nu avverkas. 
Då förmodas efterfrågan vara dubbelt så 
stor, säger Turkia. 

OPTIMAL FUKTIGHET 
Merparten av energiveden tas i dag ut som 

kvistad ved. Förutom att det är effektivt 
och resurssmart anses det ge skogsflis av 
jämnare och högre kvalitet.

Att energiveden håller hög kvalitet är 
viktigt, och enligt Kyösti Turkia avgörs 
mycket av kvaliteten förutom vid driv-
ningen också vid lagringen. 

– När man tar ut energived är det vik-
tigt att göra det i början av året så att råva-
ran hinner torka över sommaren. 

Stammar som avverkas maskinellt tor-
kar bättre när barkytan söndras. Med 
hjälp av en bra lagringsplats kan stam-
marna torka till en fuktighetsprocent på 
under 40.

– En fuktighetsprocent på 30–40 kan 
anses vara rätt bra för flisning. 

LÄMPLIG LAGRING 
Energived lagras över sommaren, men 
helst inte mycket längre än så.

– Energived ska inte lagras längre än 
två år. Efter det börjar den förlora torr-
substans och murkna, påpekar Kyösti 
Turkia. 

Samma tidsrekommendationer gäller 
större vedterminaler som därför bör di-
mensionera sina lager enligt vad som ger 
ett jämnt och lämpligt in- och utflöde.

Kvaliteten påverkas förutom av lag-
ringstiden också av lagringsförhållandena. 

Upplagsplatsen ska gärna vara jämn 
och blåsig med tillräckligt utrymme för 
fordonskombinationer, flisning och last-
ning. Energivedshögarna täcks in för att 
stänga ute snö och is och på så sätt behål-
la sitt energivärde.

Även om det tekniskt är möjligt för vär-
mekraftverk att bränna färsk trävara, base-
rar sig energived traditionellt på att veden 
torkas och får ett bättre värmevärde.

– Större biopannor är dimensione-
rade så att de klarar av att bränna även 
rätt färsk och fuktig ved, men med tanke 
på att flisleverantören får ersättning en-
ligt producerade megawatt-timmar lönar 
det sig inte att leverera fuktig råvara. Det 

man vill är att optimera lastens storlek och 
energiinnehåll och inte att transportera för 
mycket vatten, säger Turkia.

KARTTJÄNST HJÄLPER LOKALISERA 
Vad de pågående EU-förhandlingarna om 
kriterierna för förnybar energi innebär 
för träbaserade bränslen återstår att se. I 
dagsläget anses mängden oskött ungskog 
hursomhelst utgöra en stor inhemsk ener-
gireserv och tryggandet av träenergin va-
ra av stor betydelse för försörjningsbered-
skapen.

Till utmaningarna hör att rikta uttaget 
till de mest angelägna objekten och få ut-
taget gjort på ett kostnadseffektivt sätt.  

En möjlighet till förbättrad lönsamhet 
finns i ökad koncentrering. Av den anled-
ningen har Skogscentralen upprättat en 
landsomfattande karttjänst som har som 
syfte att hjälpa aktörer inom skogsbran-
schen att lokalisera områden där man hit-
tar många potentiella energivedsobjekt 
nära inpå varandra och nära virkestran- 
sportrutter. I karttjänsten fanns i våras sam-
manlagt drygt 90 000 hektar tänkbara ener- 
givedskoncentrationer. 

SKÖTSEL LÖNAR SIG ALLTID
Ett annat sätt att sporra skogsägarna till 
vård av ungskog och uttag av energived är 
Kemera-stödet som i sin nuvarande form 
kan utnyttjas fram till slutet av år 2023, ef-
ter det förändras stödvillkoren.

–   Det är en morot man som skogsäga-
re gärna kan utnyttja, även om det obero-
ende av vilket skogsstödssystem som är i 
bruk, alltid lönar sig att sköta sin plant- 
och ungskog och gallra i tid. Genom sköt-
sel- och gallringsåtgärder utförda vid rätt 
tidpunkt har vi bra möjlighet att bibehål-
la skogens tillväxt på en hög nivå och le-
verera råvara för bioekonomins behov, sä-
ger Kyösti Turkia. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
FOTO: MAJ-LEN ROOS

Bästa sättet hantera 
energiveden
Den växande efterfråga på energived 
aktiverar skogsägare till att se till och 
sköta sin skog. För biobränsle av god 
kvalitet bör även energiveden hante-
ras på bästa sätt. 
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Landskapet Åland äger 2 500 hektar skogs-
bruksmark, varav av 1 400 hektar räknas 
som växtlig skogsmark. Utöver det ingår 
1 200 hektar som är naturreservat.

Mycket är ett arv från den svenska ti-
den då kronan anlade så kallade kungs- 
och avelsgårdar runt om i den östra riks-
halvan. När Åland blev självstyrt över-
gick förvaltningsrätten till kungsgårdar-
nas marker till landskapet Åland och den 
första skogvaktaren utsågs 1928.

I dag har titeln förändrats, Ray Holm-
lund är skogsförvaltare, och skogsinneha-
vet förvaltas av Landskapets fastighets-
verk.

TVÅ MOTIONER I LAGTINGET
Åland har egen lagstiftningsbehörighet in-
om jord- och skogsbruk och i samband 
med debatten i Ålands lagting om budge-
ten för 2023 lämnade oppositionspolitiker 
in motioner angående skogsbruket. Social-
demokraterna vill att landskapsregeringen 
för fram nya metoder för ett ”mer hållbart 
och långsiktigt värnande av den åländs-
ka skogen och dess naturvärden i enlighet 
med principerna för ett kalhyggesfritt kon-
tinuitetsskogsbruk”.

Camilla Gunell, ordförande för de 
åländska socialdemokraterna, säger att 
landskapet borde gå i bräschen för ett håll-
bart skogsbruk.

– Det viktigaste för landskapet som 
skogsägare ska inte vara att tjäna pengar 
på skogen utan att skydda och gynna oli-
ka naturvärden och att skapa rekreations-
områden. Landskapet måste våga pröva 
nya metoder och börja tala mer om olika 

Politiker på Åland 
vill ha kalhyggesfritt
Landskapet Åland som stor skogsägare bör vara en god förebild för ett håll-
bart och helst kalhyggesfritt skogsbruk! Det anser politiker i Ålands lagting 
som agerat i frågan.

– Välkomna på studiebesök till våra skogar, hälsar å sin sida skogsförvalta-
ren Ray Holmlund som anser att mycket som politikerna efterlyser redan görs 
i skötseln av de landskapsägda skogarna.

alternativ. Klimatförändringen ställer ock-
så nya krav och på Åland, där vi har små 
arealer, kunde det hyggesfria skogsbruket 
passa bra, säger hon.

VILL HA MER SKOGSDISKUSSION
Grupperingen Hållbart initiativ efterly-
ser ett hållbarare skogsbruk och anser att 
landskapet bland annat borde revidera sin 
skogsstrategi och sina skötselanvisningar 
för skogen för att tydligare implemente-
ra ”ekosystembaserat skogsbruk på sina 
marker samt återställa planterade mono-
kulturer till naturliga, artrika skogsområ-
den”. 

Lagtingsledamoten Simon Holmström 
(Hållbart initiativ) efterlyser en mer utta-
lad målsättning för ett hållbart skogsbruk 
och den ska också innehålla verktyg och 
metoder för att uppnå målen.

– Det finns en hel del forskning på om-
rådet. Vad kan anpassas till våra lokala för-
hållanden? Vilka metoder passar här? Det 
viktigaste just nu är att få igång en diskus-
sion om framtidens skogsbruk på Åland. 
Den har ännu inte slagit rot även om vissa 
försöks gjorts, bland annat av föreningen 
Ålands Natur & Miljö, säger han.

Budgetdebatten i Ålands lagting avslu-
tades i december. Men utfallet var inte 
klart då Skogsbruket gick i tryck. 

OLIKA METODER TILLÄMPAS
Skogsförvaltaren Ray Holmlund säger att 
landskapets skogar sköts på olika sätt och 
att olika hänsyn tas, beroende på hur de 
klassificerats i skogsbruksplanen. Några 
av klasserna är rekreationsskog, skog med 

höga naturvärden, närskog som gränsar 
till bostadsområden och ekonomiskog.

I ekonomiskogen bedrivs traditionellt 
skogsbruk enligt både PEFC- och FSC-
standarderna.

– Enligt FSC-kraven ska minst 10 pro-
cent av den växtliga skogsmarken fredas 
och jag vågar påstå att vi uppfyller den 
andelen med råge. Vid nyplantering blan-
dar vi olika trädslag och enligt FSC-kra-
ven ska minst tio procent utgöras av löv-
träd, vilket motverkar monokulturer, säger 
Ray Holmlund.

Landskapet har länge ägt skogsmark 
på Stornäset i Sund, där olika skogsför-
sök bedrivits, och i april 2020 avsattes om-
rådet som naturreservat. Det handlar om 
170 hektar, varav 100 hektar växtlig skogs-
mark som delvis gränsar till hav.

I protokollet heter det att den största 
delen av området ska skötas enligt prin-
ciperna för ett hållbart skogsbruk och att 
det fortsättningsvis ska bedrivas försöks-
verksamhet som kan användas i informa-
tionssyfte för allmänheten både vad det 
gäller skogsbruk och naturvård. Målsätt-
ningen är ett så variationsrikt skogsbruk 
som möjligt, och alla metoder till förnyel-
seavverkning är tillåtna enligt protokollet, 
även mindre kalavverkningar. ”Ett konti-
nuitetsskogsbruk bör eftersträvas i så stor 
omfattning som möjligt” heter det vidare 
i protokollet. 

Ansvarig minister i landskapsregering-
en när beslutet togs med skrivningen som 
tillåter även kalavverkning i naturreserva-
tet var Alfons Röblom, representant för 
Hållbart initiativ och därmed gruppkolle-
ga med ovannämnda Simon Holmström.

ETT UTVALT OMRÅDE
– Vi har avsatt ett område på 16 hektar på 
Stornäset för kontinuerlig beståndsvård. 
Det valdes ut i samråd med specialistfors-
karen Sauli Valkonen på Naturresursinsti-
tutet, säger Ray Holmlund.



  Skogsbruket 1/2023  29

Men att rakt av gå in för kontinuerlig 
beståndsvård även i de landskapsägda 
skogsområden, som nu är klassade som 
ekonomiskog, tror han inte på. För när-
varande säljs virke från landskapets sko-
gar för i runda tal 120 000 euro per år, och 
medelarealen för kalytor som tas upp är 
1,4 hektar.

– Kontinuerlig beståndsvård passar in-
te på alla marktyper och är inte den enda 
lösningen på alla problem.

– Om man utan urskiljning går in för ett 
kalhyggesfritt skogsbruk kommer granen, 
som är mer skuggtålig, att ta över me- 
dan björk, al och asp som kräver mer ljus 
trängs undan. För mig som yrkesman är 
det a och o att ha friska och växtliga sko-
gar och kalhyggesfritt skogsbruk kan in-
te vara ett självändamål. Skogsbruk är en 

långsiktig verksamhet. Vi måste tänka på 
konsekvenserna för kommande generatio-
ner och kan inte i en handvändning kas-
ta alla beprövade metoder överbord, sä-
ger han.

Ray Holmlund välkomnar politikerna 
på studiebesök till landskapets skogar.

– Jag visar gärna hur det ser ut. Visst 
kan allt alltid bli bättre, men vi tar redan 
stor miljöhänsyn. Det vore bra för alla 
parter att veta vilken kurs vi håller i dag 
innan man börja tala om en kursföränd-
ring, säger han.

METSO PÅ ÅLÄNDSKA?
En annan fråga som är aktuell på Åland är 
införandet av en åländsk variant av Met-
so-programmet som går ut på att ersätta 
skogsägare som är beredda att på frivil-

lig basis skydda skogsområden, utöver det 
som lagstiftningen redan kräver. I försla-
get till budget för nästa år finns 100 000 
euro upptaget för detta. En grupp har till-
satts för att utarbeta regler för hur stödet 
ska användas; förutsatt förstås att det går 
igenom i budgeten.

– Det är ännu för tidigt att säga nå-
got konkret om vilka åtgärder som kan få 
stöd, säger landskapsforstmästare Mikael 
Sandvik. •

TEXT OCH FOTO: HELENA FORSGÅRD

Ett område på 16 hektar med frisk mo 
har avsatts för kontinuerlig bestånds-
vård i naturreservatet på Stornäset, sä-
ger skogsförvaltaren Ray Holmlund.



30  Skogsbruket 1/2023

un
de

r k
ro

no
rn

a

•

•

Gertrudsfågeln bådade ofärdGertrudsfågeln bådade ofärd
Ett möte med spillkråkan i skogen är all-
tid en händelse utöver det vanliga, spe-
ciellt om man överraskar den. Stor och 
sotsvart far spetten som ett jehu upp i 
luften från den myrstack där den just va-
rit i färd med att bryta sig in i jakten på 
myror och puppor. Råkar det vare en ha-
ne lyser hela hjässan eldröd ovanför de 
vita och vilt stirrande ögonen, medan 
högljudda skrik strömmar ur den elfen-
bensvita och dolkformade näbben. Är 
det en hona är endast nacken röd men 
sotsvart är hon som hanen och lika vild 
i sitt uppträdande.  

Högljudd är spillkråkan alltid då han 
har något att meddela i skogen, inte 
minst då han sänder ut sina dova trum-
ningar från en död och hård gren i en 
åldrande fura, eller nyttjar en knipholk 
eller uggleholk som resonanslåda för sitt 
vilda trummande. Även honan trummar 
under våren, i likhet med de andra hack-
spettarna. Spillkråkorna både hörs och 
syns i sitt revir på våren.

INTE BRA ATT MÖTA
I äldre tider hörde spillkråkan till ofärds-
fåglarna som det inte var bra att möta 
när man gav sig ut på en resa. Flög hon 
över ljudligt ropande sitt ”spill, spill, 
spill” motade man faran genom att sva-
ra högt: ”Spill ditt hjärteblod i helvetet!”  

För barn på bärplockning var det lika illa 
att höra spillkråkan för då kunde bären 
spillas ur korgen. Enda sättet att motver-
ka detta var ett slänga upp dagens första 
bär i luften och ropa: ”Detta skall spill-
kråkan ha!” 

Den svarta och högljudda spetten 
har genom tiderna begåvats med många 
namn: tallhacka, träknorr och spånkä-
ring, solsvärta, rödmössa och illväders-
fågel, våtkråka, hålkråka och stönkråka. 
Och så dyker överraskande ett kvinno-
namn upp i ett av spillkråkans namn: 
Gertrudsfågel som kommer från en gam-
mal nordisk sägen från den tiden då Vår 
Herre ännu vandrade på jorden. 

Trött efter en lång vandring kom Vår 
Herre till en bondgård där bondmoran 
som bäst bakade bröd. Kvinnan som het-
te Gertrud var både snål och girig och 
vägrade att ge något bröd åt Vår Herre 
där han satt vid dörren och bad om en bit 
bröd, både en och två gånger. Förbannad 
över kvinnans elaka snålhet förvandlade 
Vår Herre henne till en fågel som måste 
söka sin föda under trädens bark och in-
te fick dricka annat än i regnväder. För-
vandlad till en fågel flög Gertrud ut ge-
nom skorstenen där sotet färgade henne 
svart, förutom huvudet som blev rödfär-
gat av den hätta hon hade haft på sig un-
der brödbaket. 

Allt sedan dess hugger spillkråkan 
fram sin föda underifrån trädens bark 
och ropar ofta på regn för att släcka sin 
törst. Nog levde våra förfäder i en ome-
delbar kontakt med naturen där allting 
kunde tolkas och tydas på allehanda 
sätt. På spillkråkans lott föll att vara en 
olycksfågel och illvädersfågel. 

VIKTIG BOBYGGARE
Vi kan gott låta det gamla vara med när 
vi begrundar spillkråkans roll i skogen. 
Det berikar ju bara vår upplevelse av 
spillkråkan som en av skogens fåglar, 
dessutom i en nyckelroll för många an-
dra hålbyggande arter. Spillkråkan hug-
ger ofta en ny bohåla åt sig varje vår i 
början av häckningssäsongen. 

Stora aspar med sitt lättbearbetade 
virke är favoritträd. Men nog hugger den 
svarta spetten en bohåla åt sig i en helt 
frisk och vedhård tall utan alltför stort 
besvär. De gamla bohålorna får snart nya 
inbyggare. Knipa, skogsduva, pärluggla 
och kaja står främst i kön med tornfalk 
och hökuggla i bakgrunden. Bland de 
fyrfota djuren är ekorre och mård de iv-
rigaste att flytta in, ibland även flygekor-
re. Alla får de tacka spillkråkan för en ut-
märkt bostad att häcka och bo i. •

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Gamla murknande 
sälgar med alla sina 
trägnagande larver 
är en bra visthusbod 
för spillkråkan.   
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kolumnen

Finland har en mångårig erfarenhet av nationella 
skogsprogram. Det första programmet förbereddes re-
dan på 1990-talet. Sedan 2010-talet har det nationella 
skogsprogrammet kallats den nationella skogsstrategin. 
Skogsstrategin är ett lagstadgat skogsprogram som styr 
Finlands skogspolitik. Utarbetandet av den nationel-
la skogsstrategin (NSS) framskred stegvis under 2022. 
Strategins mål har denna gång satts till 2035. 

Liksom tidigare är bakgrunden till reformen av den 
nuvarande nationella skogsstrategin (NSS2025) den 
snabba förändring som skett i skogsbranschens verk-
samhetsmiljö, både nationellt och internationellt. I stra-
tegin har man på ett mer tidsenligt sätt beaktat övergri-
pande hållbar utveckling och skogens betydelse för stäv-
jandet av klimatförändringen och anpassningen till den. 

Den nationella skogsstrategin 2035 har utarbetats av 
experter genom en process som involverat många olika 
parter. Under beredningen har flera workshoppar, enkä-
ter, seminarier och diskussionsmöten ordnats för olika 
intressentgrupper. Arbetet med skogsstrategin har fått 
stöd av flera forsknings- och utredningsprojekt. 

Den nationella skogsstrategin är en samordnande nä-
ringsstrategi som beaktar såväl människan och miljön 
som ekonomin. På lång sikt kan man balansera ökat vir-
kesbehov, skogarnas mångfald och klimatmål. Strategin 
har beröringspunkter med flera internationella och na-
tionella strategier och program. Strategin beaktar ock-
så den förändrade säkerhetssituationen och behovet att 
öka den nationella försörjningsberedskapen och själv-
försörjningen. 

Visionen för den nationella skogsstrategin 2035 är att 
eftersträva en välmående skog och en växande välfärd. 
I visionen betonas, förutom det välbefinnande och den 
välfärd som skogen ger finländarna, att skogen själv ska 
må bra. Ansvarsfullhet och hållbarhet är bärande teman 
i hela skogsstrategin, det vill säga människan, ekono-
min och miljön beaktas och man bär ansvar för socia-
la, ekonomiska och miljömässiga konsekvenser. Strate-
gin främjar en ansvarsfull och helhetsinriktad välfärds-
ekonomi.

Skogsstrategin bygger på fyra strategiska och lika 
viktiga mål som tillsammans bildar en helhet. Det för-
sta målet är att Finland ska vara en konkurrenskraftig 
verksamhetsmiljö för en ansvarsfull skogsbransch som 
förnyar sig. De tre övriga målen är att skogen används 
på ett aktivt, hållbart och mångsidigt sätt, att vi stär-
ker skogens livskraft, mångfald och anpassningsförmå-
ga och att vi stärker den kunskapsbaserade ledningen 
samt kompetensen inom skogsbranschen. 

För verkställandet av skogsstrategin har en projekt-
portfölj utarbetats med tre spetsprojekt (skogens till-
växt, biodiversitet i ekonomiskogar och förnyelse av 
och konkurrenskraft hos skogsbranschen). Portföljen 
innehåller beskrivningar av de viktigaste åtgärderna för 
att uppnå målen och syftena. Tanken är att börja verk-
ställa strategin i år. Utöver spetsprojekten, ska strategin 
förverkligas med resultatstyrning och i ett nära sam-
arbete med andra ministerier och intressentgrupper. 
Den nationella skogsstrategin erbjuder lösningar till al-
la samhällets stora utmaningar. •

Strategi eftersträvar välmående skog 
och växande välfärd

ERNO JÄRVINEN, SKOGSRÅD, 
CHEF FÖR SKOGS- OCH BIOENERGIENHETEN I 

JORD OCH SKOGSBRUKSMINISTERIET
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I slutet av förra året meddelade Stora En-
so att företaget ingått ett samarbetsav-
tal med tyska Voodin Blades Technology 
GmbH för att utveckla miljömässigt håll-
bara vindturbinblad i trä. Det första resul-
tatet av samarbetet var ett 20 meter långt 
rotorblad för ett vindkraftverk på 0,5 me-
gawatt. Följande steg blir ett 80 meter 
långt rotorblad.

Enligt Joachim Knapp, automationsex-
pert på Voodin Blades, är siktet inställt på 
att tillverka rotorblad i trä för vindturbiner 
på flera megawatt.

De första rotorbladen, inom ramen för 
samarbetsprojektet, tillverkas av Stora En-
sos LVL (fanerlaminatträ). Företaget upp-
ger att LVL har en hög lastbärighet som 
klarar av de krafter som stora rotorblad ut-
sätts för. Andra fördelar är att materialet, 
i jämförelse med stål och betong, är rela-
tivt lätt och kan transporteras utan tung 
utrustning. Dessutom är LVL ett förnybart 
material med litet klimatavtryck.

Vindturbinblad tillverkas oftast av 
glas- eller kolfiber, material med fossilt 
ursprung och som är svåra att återvinna. 

Trä fångar vindkraft
Nu blir vindkraften ännu grönare. 
Vindkraftverk med både rotor och 
torn av trä är snart verklighet. Då 
kan trä binda kol samtidigt som det 
producerar ny energi. 

Därför ligger redan tiotusentals uttjänta 
rotorblad på soptippar runt om i världen. 

Cathrine Wallenius på Stora Ensos 
kommunikationsavdelning uppger att livs-
längden för rotorerna av trä beräknas till 
närmare 20 år på landbaserade vindkraft-
vek. Det är lika länge som för snurrorna 
på konventionella vindkraftverk. Träpro-
pellrarna ytbehandlas på samma sätt som 
de av glas- eller kolfiber och trämaterialet 
kan återanvändas efter att ytbeläggning-
en avlägsnats.

TRÄTORN
Stora Enso har också inlett samarbete med 
det svenska träteknologiföretaget Mod-
vion. Modvion invigde i maj i fjol värl-
dens första fabrik för trätorn i Göteborg. 
Bland delägarna i Modvion finns danska 
Vestas, en av världens främsta tillverkare 
av vindkraftsturbiner.

Modvion har utvecklat vindkraftstorn, 
som tack vare ett patenterat modulkon-
cept, möjliggör sänkta tillverkningskost-
nader och effektivare transporter vid in-
stallationer av höga torn. Tornen byggs 
i laminerat trä, vilket företaget beskriver 
som naturens kolfiber. Sitt första trätorn 
reste Modvion på Björkö utanför Göteborg 
för snart tre år sedan. Det 30 meter hö-
ga tornet beställdes av Svenskt Vindkrafts-
tekniskt Centrum.

Nu bygger Modvion ett trätorn, som 

blir färdigt under året, för en turbin på 2 
megawatt. Enligt företagets kommunika-
tionschef Sara Woodgate är nästa steg ett 
torn för en turbin på 6 megawatt, det vill 
säga i den största klassen.

Hon säger att trä är starkare än stål i 
förhållande till vikten och att väggarna på 
de ihåliga trätornen lätt kan göras tjockare 
för att tornen ska kunna bli högre.

– Därför kan ett trätorn göras 30 pro-
cent högre än ett ståltorn.

Världens högsta vindkraftverk finns nu i 
Danmark och mäter 271 meter. I Danmark 
planeras också ett par möllor i 280-meters-
klassen. I Sverige planeras möllor på 370 
meter i havet utanför Ystad.

Enligt det internationella energiorganet 
IEA behövs 30 000 nya vindkraftverk per 
år för att nå klimatmålen. Modvion siktar 
på att ta en del av den kakan.

– Men under de närmaste åren riktar vi 
oss till den europeiska marknaden, där-
för att produktionen finns i Sverige, säger 
Sara Woodgate.

Hon framhåller att trätornen, i likhet 
med ståltornen, håller längre än turbiner-
na.

– Men trätornen är lättare att återvin-
na. De kan till exempel sågas till balkar för 
byggnadsindustrin. •

TEXT: PETER NORDLING
FOTO: MODVION

Trätorn för vindkraftverk 
är lättare att transportera 
och montera än ståltorn.
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virkesmarknaden

Pellervo ekonomiska forskning bedömde i sin 
sista prognos för fjolåret att det genomsnittli-
ga priset på stock skulle hålla sig på samma ni-
vå som realpriset föregående år – prisökningen 
skulle alltså ungefär motsvara inflationen. Nu 
ser det ut att bli så. Under perioden januari-ok-
tober visar den månadsvisa statistiken en pris-
höjning om drygt sju procent för stock av barr-
träd och knappt sju procent för björkstock, jäm-
fört med motsvarande period år 2021. Då virkes-
priset sjönk med nästan två procentenheter un-
der de sista månaderna år 2021, ser det ut som 
om medelpriset på stock av barrträd steg med åt-
ta och på björkstock med knappt sju procent. In-
flationsprognosen har inte uppdaterats, men på 
årsnivå låg inflationen sannolikt mellan sju och 
åtta procent.

Det nominella priset på stock har nu stigit ett 
par år i rad, men i år kanske trenden bryts. Kon-
junkturen för den synnerligen gynnsamma såg-
varumarknaden håller på att svänga och export-
priserna har sjunkit rejält sedan början av förra 
året. Inte heller användningen av inhemska såg-
varor har minskat sedan coronan höll folk hem-
ma. Men sågarna har gjort stora investeringar 
under de senaste åren, så efterfrågan på stock 
kommer fortfarande att vara på en rimlig nivå. 
Det årliga genomsnittspriset på stock kommer 
att sjunka något från i fjol, men inflationen för-
utspås sjunka i år.

Utvecklingsutsikterna för fibermassamarkna-
den avviker från utsikterna för stock. Importen 
av rysk massaved och flis kommer inte att repa 

sig, och importen från Ryssland kan inte ersättas 
med import från andra länder. Därmed ökar ef-
terfrågan på inhemsk massaved. Priset på mas-
saved har varit oförändrat så många år att man 
nu kan tala om ett brytningsskede. PTT förut-
spådde att medelpriset i fjol skulle stiga med fem 
procent. Prisuppgången var dock troligen större. 
Uppgången var fem procent redan under perio-
den januari–oktober och efterfrågan var stor ock-
så efter det. Genomsnittspriset för hela året kom-
mer att vara ungefär sju procent högre än före-
gående år. Här var björkmassaveden, vars med-
elpris under perioden januari—oktober var 7,7 
procent högre än föregående år, det verkliga lo-
komotivet. Björkmassaveden var en av de vikti-
gaste produkterna i virkeshandeln, och den är 
svår att ersätta med virke från finska skogar där 
den huvudsakligen växer i blandskog. Torr björk-
ved har ett 25 procent högre värmevärde per fast-
kubikmeter än andra trädslag, därför intresserar 
den också värmeverken.

Priset på massaved stiger också i år. Men det 
är svårare att förutspå hur de nominella priser-
na utvecklas, därför att också inflationen påver-
kar dem. Inflationen påverkas av den allmänna 
ekonomiska utvecklingen, som i sin tur påver-
kas av den säkerhetspolitiska omgivningen. Om 
vi i prognoserna inte utgår från det värsta scena-
riot, blir inflationen, beroende på prognosmaka-
re, mellan två och fyra procent i år. PTTs prog-
nos för massaved är den samma som för stock i 
fjol – realpriset under året hålls på samma nivå 
som år 2021. •

Inflationen sänkte de reella priserna

PAULA HORNE,
FORSKNINGSDIREKTÖR, 

PELLERVO EKONOMISKA 
FORSKNING
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Har du flyttat?
Adressförändringen gör du enkelt via webben,

 www.skogsbruket.fi eller genom att ringa
Skogsbrukets prenumerationsservice, 

tfn 03 4246 5396.

Har du synpunkter på tidningen eller 
vill du ge oss ett artikelförslag?

Du kan ge respons per e-post till 
skogsbruket@nordinfo.fi 

eller per post till adressen Skogsbruket, 
c/o Oy Nordinfo Ab, Lillviksvägen 6

02360 Esbo.

Du kan också ringa redaktionen direkt på 
tfn 050 559 5778.

TOK

till din tjänst

– Posttraumatisk julstress!?
– Ett allmänt problem när jul-reorna rullar på och man märker 
att kreditkortets limit har överskridits för länge sedan!

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 
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• Vinter i plantskolan

• Placeringstävlingen avgjord

• Så jobbar självverksamma 
 skogsägare w
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

2|2023  kommer den 23 februari
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentkort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 
Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


